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K I R I SH 
 

Kimyo sanoatining tez sur’atlar bilan rivojlanishi, havo va tuproq 

ekologiyasini buzilishi, shuningdek, yer maydoni va suv resurslari kabi tabiiy 

manbalarining cheklanganligi insoniyatning oziq-ovqat, qishloq xo‘jaligi 

mahsulotlariga bo‘lgan talablarini yildan-yilga ortib borayotganligi yerdan oqilona 

foydalanish, yerlarning meliorativ holatini va tuproq unumdorligini oshirish orqali 

ekinlar hosildorligini ko’paytirishga katta ahamiyat berilmoqda. Yerlari 

hosildorligini pasayib borishini bartaraf etadigan, hamda qishloq xo‘jalikda 

yetishtiriladigan o‘simliklar hosildorligini oshirishga xizmat qiladigan, arzon, 

resurs tejamkor, mahalliy xom ashyolardan, chetdan olib kelmay o’zimizda sintez 

qilinib, valyutani tejaydigan, nisbatan sodda tarkibli hamda atrof-muhit va 

iste’molchilarga salbiy ta’sir ko‘rsatmaydigan stimulyatorlar yaratish bugungi 

kunning dolzarb masalalaridan hisoblanadi. 

Dunyoda o‘simliklar o‘sishini tezlashtiruvchi va hosildorlikni oshiruvchi 

kimyoviy vositalar sintez qilishda kompleks birikmalar kimyosi yo’nalishining 

hissasiga to‘g‘ri keladi. Shu tufayli tridentat ligandlar va 3d-metall ionlari asosida 

yangi biologik faol moddalar (stimulyator) yaratishni nazariy va amaliy masala-

larini yechish uchun ma’lum tarkib va tuzilishli metallokomplekslarni yo‘naltiril-

gan sintez qilish yo‘llarini izlashga katta ahamiyat kasb etadi. O‘zbekiston 

Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar strategiyasining uchinchi 

yo‘nalishida «tarkibiy o‘zgartirishlarni chuqurlashtirish va qishloq xo‘jaligi ishlab 

chiqarishini izchil rivojlantirish, mamlakat oziq-ovqat xavfsizligini yanada 

mustahkamlash, ekologik toza mahsulotlar ishlab chiqarishni kengaytirish, agrar 

sektorning eksport salohiyatini sezilarli darajada oshirish» ga qaratilgan muhim 

vazifalar belgilab berilgan. Bu borada mamlakatimizda mavjud xom-ashyolar 

asosida paxta, g‘alla, sabzavot va poliz ekinlari uchun yuqori samarali, ekologik 

toza, polifunksional ta’sirli o‘simliklarni o‘stiruvchi stimulyatorlarni yaratish 

muhim ahamiyat kasb etadi [1,2]. 
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Ishning dolzarbligi. Kimyo sanoatida dikarbonil birikmalar hosilalari 

asosida kompleks birikmalarning maqsadli sintezini amalga oshirish muhim bo’lib, 

katalizatorlar, o’simliklarni o’stiruvchi moddalar, turli mikroorganizmlarga qarshi 

baktritsid va fungitsidlar kabi yuqori samara beradigan preparatlarni olishda, 

yuqori samara beradigan mexanizmlarni ishlab chiqish zarur va turli sharoitlarda 

reaksiya selektivligini oshirish masalariga alohida e’tibor qaratmoq lozim. Shu 

maqsad bilan oraliq metallarning kompleks birikmalarini olish uchun keng 

ko‘lamdagi turli terminal o‘rinbosarlar saqlagan ko‘pfunksional polidentat 

ketoal’degid ligandlarni sintez qilishning samarali usullarini yaratish dolzarb 

hisoblanadi.  

Bugungi kunda Respublikamizda kimyo sanoati mahsulotlarini ishlab chiqa-

rish va ularni iqtisodiyotning tarmoqlariga joriy etishga katta e’tibor qaratildi. 

Mazkur yo‘nalishda amalga oshirilgan chora-tadbirlar asosida muayyan natija-

larga, ayniqsa qishloq xo‘jaligi ekinlarini himoyalash va o‘sishini tezlashtiruvchi 

yangi preparatlarni yaratishning ilmiy asoslarini yaratishga erishildi. Ta’kidlash 

joizki, respublikamizda qishloq xo‘jaligi ekinlarini himoyalash va o‘sishini 

tezlashtiruvchi preparatlarni ishlab chiqarish etarli darajada emas. O‘zbekiston 

Respublikasini rivojlantirishning Harakatlar strategiyasida «yuqori texnologiyali 

qayta ishlash tarmoqlarini, eng avvalo, mahalliy xom ashyo resurslarini chuqur 

qayta ishlash asosida yuqori qo‘shimcha qiymatli tayyor mahsulot ishlab 

chiqarishni jadal rivojlantirishga qaratilgan sifat jihatidan yangi bosqichga o‘tka-

zish orqali sanoatni yanada modernizatsiya va diversifikatsiya qilish», «prinsipial 

jihatdan yangi mahsulot va texnologiya turlarini o‘zlashtirish» va «mamlakat oziq-

ovqat havfsizligini yanada mustahkamlash, ekologik toza mahsulotlar ishlab 

chiqarishni kengaytirish» ga qaratilgan muhim vazifalar belgilab berilgan. Bu 

borada milliy iqtisodiyotning etakchi tarmoqlarini, jumladan, kimyo sanoatini 

rivojlantirishda, yo‘naltirilgan organik sintez asosida yangi ligandlar olish va 

ularning 3d-metallar bilan kompleks birikmalarini qo‘llash dolzarb vazifalardan 

bo‘lib, muhim ahamiyat kasb etadi[1-3]. 
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Ilmiy tadqiqot ishining asosiy mazmuni: Sintez qilingan erkin ligandlar va 

ular asosidagi kompleks birikmalarning biofaolligi, kimyoviy va katalitik xossalari 

butunlay boshqa yo’nalishlarda o’zgarishini ta’minlaydi. Chunki markaziy atom 

ligandlarning donor atomlari bilan mustahkam donor-aksteptor bog’lar tizimi 

bo’ylab elektron almashinuv sodir bo’ladi. Natijada butun kompleks birikma 

molekulasi ichida yaxlit koordinasion sfera hosil bo’ladi va bu hodisa “koordi-

nastion birikmalarning elektron effekti” deyiladi. Elektron effekt ta’sirida olingan 

kompleks birikmalarning termodinamik va kinetik xossalari o’zgaradi. Metall 

aralashmalaridan ayrim ionlarni ajratib olish, bundagi ligandlarning selektivligini 

oshirish, tirik organizmlarni uchraydigan murakkab tuzilishdagi moddalar 

modellarini yaratish, ulardagi bioelementlarning ta’sirchanligini turli yo’nalish-

larda o’zgartirish bu kundagi kimyogarlar oldiga qo’yilgan muhim muammolar-

ning biri hisoblanadi. Shuning uchun ham bu xildagi polifunksional ko’p dentatli 

ligandlar bilan oraliq metallar koordinasion birikmalari tadqiqoti sintetik kimyo-

ning o’ta dolzarb muammosi  hisoblanadi [4-7].  

 Ishning maqsadi:  

- benzoy kislota metil efiri va sirka al’degid o’zaro Klyayzen kondensatla-

nishidan benzoilsirka al’degidni sintez qilish; 

- benzoilsirka al’degidining benzoy kislota gidrazidlari bilan o’zaro 

kondensatlanishini amalga oshirish; 

- olingan yangi organik polifunksional tridentat ligandlarning tarkibi va 

tuzilishini zamonaviy fizik-kimyoviy tadqiqot usullar yordamida tahlil qilash; 

- olingan organik ligandlarning kristall holatda va eritmadagi tautomer 

shakllarini isbotlash. 

Asosiy tadqiqot usullari: element analiz, IQ-, YaMR-1H va rentgenstruktur 

analiz (RSA) tadqiqotlar. 

Ishning ilmiy yangiligi: benzoilsirka al’degidi (3-fenil-3-oksipropan 

al’degid) ning benzoy kislota gidrazidlari bilan kondensatlanishi amalga oshirildi, 

olingan birikmalarning qattiq holatda va eritmadagi tautomer tuzilishlari IQ-, 
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YaMR-1H va RSA analiz usullari yordamida o’rganildi. Sintez qilingan tridentat 

ligandlarning kompleks hosil qilish imkoniyatlari aniqlandi. 

Ishning ilmiy va amaliy ahamiyati shundan iboratki, benzoilsirka al’degid 

(3-fenil-3-oksipropan al’degid) bilan aroilgidrazidlarning o’zaro kondensatlanish 

mahsulotlarining geometrik tuzilishi gidrazon, chiziqli yengidrazin va halqali 5-

gidroksi-2-pirazolin tautomer shaklda bo’lishi isbotlandi. Ketoal’degidlarning 

aroilgidrazonlari kristall holatda va deteriylangan xloroformdagi (CDCl3) 

eritmasida halqali 5-gidroksi-2-pirazolin tautomer muvozanatda, qutbli erituvchilar 

DMSO-d6 dagi eritmasida esa tautomer shakllar yanada murakkablashib chiziqli 

gidrazon va yengidrazin shakllar hosil bo’lishini IQ- va YaMR-1H spektroskopiya 

usullari yordamida aniqlandi.  

Ishning hajmi va tuzilishi. Bitiruv malakaviy ishi 51 betdan iborat bo’lib, 

kirish, adabiyotlar tahlili, eksperimental qism, olingan natijalar tahlili va xulosa 

qismlardan tashkil topgan. Ishda 9 ta sxema, 6 ta jadval, 4 ta rasm keltirilgan. Ishni 

rasmiylashtirish jarayonida 54  nomdagi adabiyotlardan foydalanildi. 
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ADABIYOTLAR  TAHLILI 

1.1.  Ketoal’degidlar va ketoefirlarning atsil- va aroilgidrazonlari 

qatorida tautomeriya 

 
 β-dikarbonil birikmalar keto-yenol tautomer muvozanatga ega bo‘lgan 

sistemalar hisoblanadi. Oxirgi yillarda olimlarning diqqati trans-yenol shaklning 

paydo bo‘lishiga, ichki xelat yenol-yenol muvozanatga, yenol shakllarning o-atsil 

hosilalari allotropiyasi muammolariga qaratilmoqda. Oksidlangan uglerod atomlari 

orasida joylashgan metilen (–CH2-) guruhi, boshqa organik ligandlardan farqli 

o‘laroq, H-atomlarining yuqori harakatchanligi va CH-kislotaning xossalariga ega 

bo‘ladi. Aralash β-dikarbonil birikmalarning atsilgidrazonlari RCOCH2COC6H4X 

uchun halqa-zanjir muvozanatning mavjud bo‘lishi xarakterlidir, unda 5-gidroksi-

pirazolin halqa shaklda, gidrazon yoki yengidrazin shakl esa ochiq tautomer 

ko‘rinishida namoyon bo‘ladi. Bunday o‘zgarishlar qonuniyatlarining o‘rganilishi 

ularning fizik-kimyoviy xossalarini talqin qilish uchun zarurdir [4-5]. 

 Ushbu halqa-zanjir muvozanatning holatini aniqlovchi omillarni aniqlash 

maqsadida olimlar tomonidan atsilgidrazonlarning turli formil- va aroilsirka 

al’degidlar bilan kondensatlanish mahsulotlari o‘rganildi. Masalan, [5] prof. S.I. 

Yakimovich boshchiligidagi SP(b)DU xodimlari aroilsirka aldegidlarning 2-

aminobenzoy kislota gidrazidi bilan ta’sirlanishini o‘rgandilar. Aroilsirka 

aldegidlarining (1-6) orto-aminobenzoy kislota (7) bilan kondensatlanish 

mahsulotlari chiziqli (gidrazon A va engidrazin В) hamda halqali – besh a’zoli (5-

gidroksi-2-pirazolin С) va yetti a’zoli (1,2,4-triazipin) shakllarda mavjud bo‘la 

oladigan birikmalar hisoblanadi (1-sxema). 

Mualliflarning ta’kidlashicha, reaksiya metil spirtida –10°C haroratda olib 

borilganda, 1:1 molyar nisbatdagi aroilsirka aldegidlarning (1-6) gidrazid (7) bilan 

o‘zaro ta’sirlanishi formil karbonili (C=O) hisobiga 100%-li regioselektivlik bilan 

kondensatlanish boradi. 

Hosilalar esa (8-13) Б engidrazin shaklda ajralib chiqishi kuzatildi. 

Kondensatlanish mahsulotlarining (8 – X = NO2, 9 – Br) DMSO-d6 da xona haro-



9 
 

ratida saqlanishi natijasida engidrazin Б va halqali 5-gidroksi-2-pirazolin S 

shakllar ishtirokida halqa-zanjir muvozanati qaror topgan. Elektrondonor 

o‘rinbosarli hosilalarda (11-13) esa uchta kondensirlangan halqali birikmalarga 

(14-16) to‘liq yoki qisman tautomer muvozonat o‘tishlar sodir bo‘ladi. Bunday 

tautomer o‘tishlar jarayoni bir qator chiziqli va halqali tuzilishlarni hosil bo‘lishi 

orqali amalga oshadi [5].  

 

1-sxema 

 Sankt-Peterburg Harbiy-tibbiyot akademiyasining prof. V.V. Alekseev 

boshchiligidagi tadqiqotchilari [6] 1H va 13C YaMR spektroskopiya usuli bilan 

quydiagi ilmiy izlanishlarni amalga oshirishdilar, ya’ni atsetosirka efirining 

aroilgidrazinlari (5) DMSO-d6 da to‘rt komponentli muvozanatni ko‘rsatib, ularda 

gidrazon shaklning A1, A2 va engidrazin shaklning Б1, Б2 geometrik tuzilish 

izomerlari mavjud bo‘ladi (2-sxema). 

Molekulaning 1,3-dikarbonil qismidagi chetki metil guruhning murakkab 

efirli (6) yoki triftormetil (7) kabi elektron akseptor guruhga almashtirilishi A 

gidrazon shaklning to‘liq ustunligiga olib keladi. Qo‘shimcha nukleofillarni 

saqlovchi aromatik kislotalar gidrazidlarining (X=O, NH, S) reaksiyalarida etti 
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a’zoli halqali geterotsikl uglerodi ishtirokida halqa-zanjir muvozanat mavjud 

bo‘lishi mumkin. 2-Gidroksi- (11) va 2-aminobenzoy (12) kislotalar gidrazidlari 

 

2-sxema 

bilan (2) birikmaning kondensatlanish mahsulotlari DMSO-d6 erituvchida A1 va A2 

gidrazon shakllari diastereomerlarning aralashmasi sifatida mavjud bo‘ladi, 2-

merkaptobenzoy kislotaning gidrazidi (13) bilan kondensatlanish mahsulotida esa 

halqali etti a’zoli shakl С to‘liq ustun turadi. Triftoratsetosirka efirining tegishli 

hosilalarida (14-16) ham oxirgi mahsulotlarda A2 gidrazon shakldan A2 va С 

shakllar orasidagi halqa-zanjir muvozanatgi o‘tilishi kuzatiladi; 2-merkaptobenzoy 

kislota gidrazid (16) bilan kondentsatlanish mahsuloti uchun yana halqali 

shaklning (С) to‘liq ustunligi kuzatiladi. 

 Umumiy formulasi MeOOCCOCH2COC6H4X bo‘lgan aroilpirovino 

kislotasi efirlari bilan gidrazidlarning reaksiyasi murakkab efir guruhiga qo‘shni 

turgan C=O bog‘ bo‘yicha, aromatik yadroning elektron xossalaridan qat’iy nazar 

100%-li regioselektivlik bilan amalga oshadi [6-9]. 

 Alifatik kislotalar efirlari (1a-f) bilan gidrazidlarning (2a-s) reaksiyasi [6] ish 

mualliflari tomonidan o‘rganildi. Asosiy nukleofil reagent sifatida ular 

benzoilgidrazinni (2b) qo‘lladilar. Reaksiya yumshoq sharoitda o‘tkazildi, 

reagentlarning ekvimolyar miqdorlari metil spirtda aralashtirildi. Reaksiyaning 

oxiriga etganligi yupqa qatlamli xromotografiya (YuQX) usuli yordamida nazorat 

qilindi. Erituvchi yo‘qotilgandan keyin reaksiya mahsuloti 1H va 13C YaMR 

spektroskopiya yordamida tahlil qilindi. Tadqiqotlar ko‘rsatdiki, azotli 
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nukleofillarga ega bo‘lgan ikkita turli tabiatli karbonil guruh C=O bog‘larni 

saqlovchi nosimmetrik 1,3-dikarbonil birikmalar reaksiyasining regioyo‘naluv-

chanligi, ahamiyatsiz deb hisoblangan strukturali tafovutlarda, keskin o‘zgarishi 

mumkin. 

 

3-sxema 

 Tioglikol kislota gidrazidlarining bir qator aldozalar bilan ilgari ma’lum 

bo‘lmagan kondenstalanish mahsulotlarining tuzilishini o‘rganish maqsadida [5] 

ish mualliflari ularning konfiguratsion izomeriyaga uchrash qobiliyatini hamda 

tetragidropiran va 1,3,4-tiadiazolin tautomer shakllarda mavjud bo‘lish 

imkoniyatlarini aniqladilar (4-sxema): 
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 Tioglikol kislota gidrazidining aldozalar bilan D2O da kondensatlanish 

mahsulotlarining deyarli hammasida “tetragidropirantiadiazin” murakkab tautomer 

muvozanat qaror topadi, bu esa eritmalarda bunday olti a’zoli tautomer 

shakllarning termodinamik barqarorlagini ko‘rsatadi, bundan faqat A tuzilishli 

ramnoza (III B) mustasno bo‘lib, u eritmada ikkita α,β-stereoizomer shaklda 

uchraydi. Bu birikmalar radioprotektorli preparatlar va kompleks birikmalarning 

o‘z-o‘zidan hosil bo‘lish jarayonini nazorat qiluvchi nanozarrachalar tuzilishini va 

o‘lchamini boshqaradigan asl metallar kolloid zarrachalarining kompleksonlari 

sifatida qo‘llaniladi [5-10]. 

 Organik sintezda adamantil saqlovchi β-dikarbonil birikmalarning 

qo‘llanilishi, ayniqsa ular asosida geterotsiklik biologik faol moddalarni olish 

nuqtai nazaridan ancha istiqbolli yo‘nalish hisoblanadi [11].  Shu maqsadda A. 

Turmasova va V. Konshin β-diketonlar, ketoefirlar yoki malon kislotaning 

hosilalarini adamantanning brom- va gidroksi-hosilalari bilan alkillash reaksiyasini 

o‘tkazdilar. Ular tomonidan metallarning triflatlari (Se(Otf)3, Ga(Otf)3, In(Otf)3, 

Cu(Otf)2) ishtirokida 1,2-dixloretan muhitida 1-adamantol bilan β-dikarbonil 

birikmalarni adamantillash usuli taklif qilindi (5-sxema): 

 
R1=CH3, R

2=CH3; R
1=CH3, R

2=OC2H5; R
1=C6H5, R

2=C6H5; R
1=C6H5, R

2=OC2H5; 
R1=OC2H5, R

2=OC2H5. 
5-sxema 

 Oxirgi mahsulotlar dastlabki gidrolizdan va erituvchini yo‘qotishdan keyin 

kolonkali xromatografiya bilan ajratib olindi. 

 Boshqa maqolada [14] mualliflar adamantan yadrosini saqlovchi ketoefirlar 

va ketokislotalar sintezi bo‘yicha adabiyotlarda keltirilgan ma’lumotlarni 

umumlashtirdilar va uning tahlilini o‘tkazdilar hamda bunday sinf birikmalarining 

biologik faolligini qayd etib o‘tdilar. Taqdim etilgan ma’lumotlar tahlili adamantil 
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saqlovchi ketokarbon kislotalar va efirlarning qo‘llanilishi, ayniqsa ular asosida 

biologik faol birikmalarni sintez qilish istiqbollari haqida dalolat beradi. Adamantil 

saqlovchi α-ketokislotalar sintezining muhim yo‘nalishi sifatida mualliflar CH-

kislotalarni atsillash uchun triftorsirka kislota triftormetansulfokislota sistemasi-

ning qo‘llanilishini ko‘rsatdilar. Bizga ma’lumki, kislotali muhitda RCH2COOH 

karbon kislotalardan β-ketokislotalarning selektiv olinishi to‘g‘risidagi 

ma’lumotlar adabiyotlarda mavjud emas. 

 Mualliflar [12-14] tomonidan etil-3-okso-poliftoralkil-2-etoksimetiliden-

propionatlar bilan etoksimetiliden o‘rinbosar bo‘yicha etilendiaminni kondensat-

lash orqali yangi tetradentat ligandlar olindi va ular asosida metallokompleks 

birikmalar olindi. Bitta diamin molekulasining ikkita efir molekulasi bilan 

etoksimetiliden qoldiq bo‘yicha kondensatlanishi natijasida efirlar (I a, 

b)etilendiamin bilan dietil-2,21-[etan-1,2-diilbis(aminometiliden)]-bis(3-poliftor-

alkil-3-oksipropion) kislotani (II a, b) hosil qiladi. IQ- va YaMR spektrlari (II a, b) 

efirlarning termodinamik barqaror E,E- va E,Z-izomerlar ko‘rinishida mavjud 

bo‘lishini ko‘rsatdi. Olingan diefirlar (II a, b) Cu(II), Ni(II), Co(II) ionlari bilan 

LM tarkibli kompleks hosil qilish xossalarini namoyon qildilar, bu yerda L –ikki 

marta deprotonlangan ligand qoldig‘i. 

Mualliflarning fikriga ko‘ra, koordinatsiyalanish uchta har xil yo‘llar bilan 

amalga oshishi mumkin. Lekin ular rentgenstruktur analiz bilan nikel (II) dietil-

N,N1-[etilenbis-2-aminatometiliden-4,4,5,5,6,6,6-geptaftor-3-oksogeksanoat]mole-

kulasida (III b) koordanitsion bog‘lanish metall ioni va etilendiamin ko‘prik-

chasining azot atomlari hamda ftoratsil guruhning kislorod atomlari orasida hosil 

bo‘lishini isbotlab berdilar. 
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1.2. para-[bis-1,4-(4,4,4-triftor butandion-1,3)]-benzol  tuzilishini 

spektral tadqiqotlari 

So‘ngi o‘n yilliklar davomida tarkibida ftortutgan organik birikmalar sintezi 

ortib bormokda. Bunda tabiiy organik birikmalar tarkibiga triftoralkil yoki perftor-

alkil o‘rinbosarlari  ishtiroki  ko‘zda tutilgan [15-18]. 

Tarkibida ftorli o‘rinbosarlar tutgan tetrakarbonil birikmalar sintezi odatda 

Klyayzen kondensatlanishi orqali amalga oshiriladi, ammo bu jarayon absolyut 

etanol muhitida olib borilishi bilan birmuncha qiyinchilik tug‘diradi va ko‘p vaqt 

talab etadi. Bundan tashqari reaksiya natriy metilati yoki natriy etilati 

ishtirokidagina amalga oshadi, hamda reaksiya unumi ancha past bo’ladi. 

Bizning modifikatsiyalangan usulimiz Klyayzen kondensatlanishidan farqli 

ravishda para-diatsetilbenzolni triftorsirka kislota etil efiri bilan geksan muhitida 

litiy gidridi ishtirokida xona haroratida o‘zaro 1:2 nisbatda ta’siri natijasida amalga 

oshirildi. Ajratib olingan modda sarg‘ish rangli, aniq suyuqlanish harorati va 

organik qutbli erituvchilarda yaxshi erishi bilan ajralib turadi (6-sxema): 

СH3-C-C6H4-C-CH3

O O

+ 2CF3COOC2H5
LiH

CF3

C

O

C

CH

C C

O

CF3

+2C2H5OH

CH

O
H H

O

CF3

C

O

CH2

C

O

C

O

CH2

C

O

CF3

 

6-sxema 

Olingan yangi modda eritmada keto-enol tautomer shakllarda bo‘lishi 

mumkin. Uning qattiq holdagi namunasining KBr bilan presslangan tugmachasi-

dan IQ spektri olinganda 2950-3050 sm-1 sohada aromatik halqa va -CH═ 

guruhlariga mos bo‘lgan γ(C-H) valent tebranish chastotalari kuzatiladi. 

Triftoratsetil guruhining karbonili erkin holda bo‘lganda 1730-1750 sm-1 sohada 

intensiv yutilish chizig‘i qayd qilinishi lozim edi. 

   Bizning namunamizda bu valent tebranish chastotasi 1680 sm-1  sohagacha 

siljigan va yuqori chastotali soha 3400-3600 sm-1  oralig‘ida kengaygan yutilish 

bis-tetraketon molekulasining enollashganini va uning kuchli ichki molekulyar 
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vodorod bog‘ (IMVB) hosil qilganini ko‘rsatadi. Olingan moddaning PMR spektri 

DMSO-d6  eritmasida o‘rganilganda uning to‘liq keto-enol shakldagi tautomer 

holatda ekanligiga ishonch hosil qildik. Birikmaning eritmada olingan PMR 

spektridagi  δ 8,07 m.h maydonidagi umumiy intensivligi 4 ta H ga mos keluvchi 

multiplet signallar aromatik halqadagi protonlarga ta’luqli bo‘lib, unga nisbatan 

kuchliroq maydonda (δ 11,6 m.h) 2 ta H ga teng intensivlikdagi singlet signal qayd 

qilindi. Bu signal enollashgan β-diketon fragmentidagi –CH= vinil protonlariga 

to‘g‘ri keladi. Odatda OH- guruh protonlari δ 5,6-6,8 m.h maydonida kuzatiladi. 

Ammo biz o‘rganaëtgan namunaning PMR spektridagi δ 14 m.h maydonidagi 

umumiy intensivligi 2 ta H ga mos keluvchi birmuncha kengaygan signal benzol 

halqasi va kuchli elektron akseptor  triftoratsetil guruhi ta’sirida enollashgan O-H 

guruh bog‘ining qutblanganligini va IQ spektr xulosasiga ko‘ra IMVB 

mavjudligini ko‘rsatadi.  

Eksperimental olingan PMR spektrini nazariy jihatdan tuzilgan tetraketon 

shakl (A) va bis-keto-enol (B) tautomer shakllarning PMR spektrlari bilan 

solishtirilganda biz sintez qilgan yangi modda haqiqatdan ham enollashgan 

tautomer shaklda ekanligi haqidagi xulosamizni tasdiqladi. Bizning fikrimizcha va 

adabiëtlarda keltirilgan tadqiqotlar natijalariga qaraganda [17-18] olingan chiziqli 

para-[bis -1,4-(4,4,4- triftor butandion-1,3)]- benzol molekulasining eritmadagi 

enol shakli (B) IMVB hosil qilib, barqarorlashgani bis-β β1 -diketon (A) tautomer 

shaklga nisbatan energetik qulayroq bo‘lib chiqdi. 

 

1.3. Aroilsirka al’degidlari bilan benzoilgidrazin kondensatlanish 

mahsulotlari tautomeriyasi 

 Ketoaldegidlarning azotli hosilalari selektiv kompleks hosil qiluvchi 

xususiyatlari bilan oraliq metallarning analitik reagenti sifatida qo’llaniladi. Ular 

eritmada turli tautomer shakllarida bo’lish qobiliyatiga ega; imin va yenamin 

shakllar orasidagi tautomer muvozanati ancha yillar davomida o’rganilgan. Bu 

ishda aroilsirka al’degidlari benzoilgidrazonlari (XI–XV) misolida ularning 
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chiziqli tautomerlari bilan birga halqali 5-gidroksipirazolin shaklda bo’lishi 

mumkinligi muhokama qilinadi[19-24]: 

                       

                              A                                                                B1 

                  

V                                                          B2 

X = CH3O (XI), CH3 (XII), H (XIII), Br (XIV), NO2 (XV). 

Sintez qilingan birikmalarning piridin-d5 dagi eritmasi gidrazon (A), tsis  

(B1)- va trans (B2)-yengidrazin hamda halqali 5-gidroksipirazolin (V) shakllarda 

mavjud bo’lsa ham, yengidrazin shakl asosiy qismni tashkil etadi. DMSO-d6 

erituvchisida bu tautomeriya buzilib,  XI–XV birikmalar asosan gidrazon (A) va 

yengidrazin (B) shaklning konfiguratsion izomerlari orasidagi muvozanatdan 

iborat, ammo halqali shakl (V) atigi bir necha foizdan iboratdir. Organik birikmalar 

tarkibidagi -dikarbonil komponentining aromatik yadrosi para-holatidagi 

vodorod atomi  o’rniga elektronaksteptor  o’rinbosarlarning kiritilishi yengidrazin 

(B) tautomer miqdorini oshiradi, biroq uning konfiguratsion (B1 va B2)  izomeriya-

si orasidagi muvozanat  ko’rsatilgan o’rinbosarlarning  elektron va fazoviy tabiati 

bilan belgilanadi. Benzoilsirka aldegidi benzoilgidrazoni (III) ning DMSO-d6 dagi 

yangi tayyorlangan eritmasi PMR spektri olinganda gidrazon shakldagi CH2-

fragment protonlari  4,14 m.h. maydonida spin-spin ta’sir konstantasi (SSTK) JHH 
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= 5,5 Gst. bo’lgan dublet shaklidagi signal namoyon qiladi, molekuladagi amid 

fragmentining (O=C–N–H)  protonidan  11,71 m.h. sohasida singlet signal 

kuzatiladi. Stis-engidrazin (B1) shaklga tegishli HC=CH protoni  5,90 m.h. hamda 

N1H va N2H protonlaridan tegishli ravishda  11,71 va 10,92 m.h. maydonlarida 

dublet (JHH = 7,5 Gst.) signal qayd qilinsa, trans-engidrazin (B2) shakl  protonlari – 

 6,13 m.h. (NC=CH, JHH = 13,0 Gst.),   9,57 m.h. (N1H) va  10,92 m.h. (N2H) 

maydonlarida rezonanslashadi. Shu birikmaning piridin-5 eritmasida olingan PMR 

spektrining o’ziga xosligi shundaki, halqali 5-gidroksi-pirazolin (V) shaklga xos 1-

atsilpirazolin fragmentning 4-uglerod atomi bilan bog’langan ikkita proton o’zaro 

fazoviy noekvivalent bo’lgani uchun ularning magnit qurshovi o’zgarib, kimyoviy 

ekvivalentligini ham yo’qotadi. Buning sababi pirazolin halqasidagi asimmetrik 5-

uglerod atomining halqada borligi 4-metilen uglerod atomi protonlarinining 

diastereotopligini belgilaydi va bu signallar o’zida alohida informatsiya saqlaydi. 

Bir-biridan farqli ravishda tipik AV-sistema  ko’rinishidagi signallar kuzatiladi; bu 

signallarning  spektrdagi o’rni  2,98 va 3,30 m.h. maydoniga to’g’ri keladi, hamda 

ular orasidagi SSTK qiymati JAV = 20,0 G kattalikka teng bo’ladi[24-25]. 

1.4. β-kеtоаl’dеgidlаrning N,N-diаlmаshingаn gidrоzinlаr bilаn 

o’zaro kоndеnsаtlаnishi va mаhsulоtlаrini tuzilishi 

β–kеtоаl’dеgidlаrning аzоt sаqlаgаn nuklеоfil rеаgеntlаr bilаn kоndеnsаt-

lаnishidаn hоsil bo’lgаn mаhsulоtlаrning tuzilish tutаsh yеnаmin shаkldа bo’lish 

o’rgаnilgаn [24-28]. 

HC C
H

C
R1

N O
NR3

R4

R2

 

C C
R1

C

H1

NN
H2

R3

R4
R2

O  

C C
C

R1

H1

NN
H2

R3

R4

R2
O

 

Аrоilsirkа аl’dеgid N,N-diаlmаshingаn gidrаzоnlаr (dimеtilgidrаzоn) bilаn 

аlifаtik vа hаlqаli β–kеtоаl’dеgidlаrning kоndеnsаtlаnish mаhsulоtlаrini tuzilishi 

tаdqiq qilingаn.  
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β-dikаrbоnil birikmа vа аzоt sаqlаgаn frаgmеntdаgi o’rinbоsаrning fаzоviy 

tuzilishi tаutоmеr muvоzаnаt hоlаtigа tа’sir ko’rsаtаdi. 

Dietilаmin vа izоprоpil guruhlаri dimеtilgidrаzоnlаr vа izоprоpilimin 

tаutоmеr shаkllаrgа o’tishgа tа’sir qilаdi. 

Аrоilsirkа аl’dеgid N,N-diаlmаshingаn gidrаzоnlаri kristаll hоlаtdа vа 

eritmаdа fаqаt еnаmin shаkldа mаvjud bo’lаdi. Ularning KBr bilаn prеsslаngаn 

tаblеtkаsidаn оlingаn IQ spеktridа 1645-1585 sm-1 sоhаgа tеgishli bo’lgаn intеnsiv 

yutilish chiziqlаri tutаsh C=О vа C=C (Z) еnаmin shаklni qo’shbоg’li vаlеnt 

tеbrаnishlаrigа хоs ekаnligini ko’rsаtаdi [29-30]. 

Mаrkаzlаri 3180-3270 sm-1 sоhаdа bo’lgаn kеng ikkitа yutilish chiziqlаri N-

H bоg’ining vаlеnt tеbrаnishlаrigа tеgishli. Spеktrlаrning yupqа qаtlаmdа оlingаn 

3450 sm-1 sоhаdа kuchsiz intеnsiv yutilish chiziqlаrini kuzаtilishi (Е) izоmеr 

mavjud ekаnligini ko’rsаtаdi. 

Birikmаning CCI4 eritmаsi оlingаn PMR spеktridа α-prоtоnning δ 4,96 (J-

7,5 Gs) m.h. dа dublеt signаl kuzаtilаdi. Qаrаmа-qаrshi hоldа jоylаshgаn C=C 

bоg’ining охirgi H1 prоtоn signаli δ 6,62 m.h. dа dublеtlаr dublеtini (J- 7,5 vа 12,5 

Gs) nаmоyon qildi. 

Gеtеrоаtоmning H2 prоtоn signаli δ 9,8 m.h. dа kеngаygаn shаkldа qаyd 

qilinаdi. Spеktrning ko’rinishi to’liq (Z) еnаmin tuzilishgа mоs kеlаdi. Ushbu 

birikmаning DMSО-d6 eritmаsidаgi PMR spеktridа α-prоtоnning ikkitа dublеt 

signаli δ 4,88 (J - 7,00 Gs) vа 5,3 m.h.dа (J-12,00 Gs) kuzаtilаdi. 

Ko’rinib turibdiki, bu erituvchidа (Z) vа (E) kоnfigurаsiоn izоmеrlаridа 

muvоzаnаt еnаmin shаkl tоmоngа siljiydi (Z) izоmеr (Bz) prоtоn signаli  δ 6,93 

m.h. sоhаdа kvаdruplеt tuzilishgа egа bo’lаdi. Shu vаqtning o’zidа (BЕ) 

izоmеrdаgi H1 prоtоnning signаli δ 7,26 m.h.dа (J - 12,0 Gs) dublеt ko’rinindа 

bo’lаdi. Bu N-H prоtоnning mоlеkulаlаrаrо аlmаshinuvdа ekаnligini ko’rsаtаdi. 

Kоnfigurаsiоn muvоzаnаt Z еnаmin tоmоngа siljiydi. Vаzеlin mоyidа оlingаn 

qolgan birikmаning IQ spеktridа C=O, C=C vа N-H bоg’lаnishdа. Vаlеnt tеbrаnish 

chаstоtаlаri 1685, 1645 vа 3240 sm-1dа kuzаtilаdi. Birikmаning CCl4 eritmаsidаgi 

PMR spеktridа H1 prоtоni ikkitа dublеt δ 6,80 (J - 12,4 Gs) vа 7,33 (J-13,6 Gs) 
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m.h.dа: birinchisi еnаmin shаkl (z) izоmеr (Bz), ikkinchisi E izоmеr BЕ nаmоyon 

qilаdi. Z izоmеrning хеlаt ichki mоlеkulyar vоdоrоd bоg’i tа’siridа N-H bоg’ining 

signаllаri δ 9,16 vа 5,38 m.h. dа kuzаtilаdi. 

Аlifаtik β-kеtоаl’dеgidlаrning dimеtilgidrаzоnlаri gidrаzоn (А) vа еngidrizin 

(B) tаutоmеr shаkllаr аrаlаshmаsi hоlаtidаgi suyuq birikmаlаrdir. Yupqа qаtlаmdа 

оlingаn IQ spеktrlаridа 1710, 1650 vа 1590 sm-1 sоhаdа yutilish chiziqlаri 

kuzаtilаdi. Birinchi chiziq gidrаzоn shаkl (А) ning C=О bоg’i vаlеnt tеbrаnish-

lаrgа, ikkitа kеyingisi esа birikmа spеktrigа o’хshаsh bo’lib, еngidrаzin (Bz) 

shаklning qo’shbоg’ vаlеnt tеbrаnishlаrgа tаа’luqli. Dimеtilgidrаzоnlаr (III, V, VI) 

kristаll mоddаlаr bo’lib, (Z) еngidrаzin (BZ) tuzilishdа bo’lаdi. Ulаrning vаzеlin 

mоyidа оlingаn IQ spеktridа (XII-XIII) birikmаlаrning spеktrlаrigа o’хshаsh 

bo’lаdi. 

Е-kоnfigurаsiyaning gidrаzоn shаkli C=N bоg’i vа ikkinchi аzоt аtоmining 

tаqsimlаnmаgаn jufti o’zаrо p,π–tutаsh tizimini hоsil qilаdi. Dimеtilgidrаzоnlаri-

ning (I-IV) PMR spеktridа еngidrаzin shаklning α-prоtоni dublеt хаrаktеrdаgi 

signаl bеrаdi. Spin-spin tа’sir kоnstаntаsi qiymаtlаri (J-7,5–7,75 Gs). BZ – 

kоnfigurаsiyadа bo’lishini isbоtlаydi. H1 prоtоnning signаli kеngаygаn dublеt (J-

7,5–7,75 Gs) shаkldа bo’lаdi. Shu signаl аsеtоn–d6 eritmаsidа 60оC dа оlingаndа, 

kutilgаn kvаdruplеt хаrаktеrdа (J -7,5–7,75 vа 10,0-11,0 Gs) bo’lаdi. N-H signаl 

bu hоlаtdа dublеt (J-10,0–11,0 Gs) signаlni nаmоyon qilаdi.  

Hаlqаli β – kеtоаl’dеgid dimеtilgidrаzоnlаrining (V-VI) CCl4 eritmаsidаgi 

PMR spеktridа H1 vа H2 prоtоnlаrining signаli kеngаygаn shаkldа: аsеtоn-d6 

eritmаsidаgi PMR spеktri pаst hаrоrаtdа dublеt ko’rinishidа (J- 10,00 – 10,5 Gs) 

kuzаtilаdi (1-jаdvаl) dеmаk (XII, XIII) birikmаlаrni аzоt аtоmidаgi izоprоpil 

o’rinbоsаri izоstеrik dimеtil-аminоguruh bilаn аlmаshinishi vа dimеtilаminо-

guruhning kuchli p-elеktrоаksеptоr хоssаsi nаtijаsidа [(I-VI) birikmа] imin shаkl 

еnаmin shаkl bilаn erkin rаqоbаtlаshа оlаdi.  

Brikmаlаrdа β-dikаrbоnil qismidаgi o’rinbоsаr hаjmining оrtishi tаutоmеr 

muvоzаnаt hоlаtigа kаm tа’sir ko’rsаtаdi: bulаrning hаmmаsi gidrаzоn tаutоmеr-

ning ulushini bir оz оshirаdi хоlоs.  
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1-jаdvаl 

β-kеtоаl’dеgidlаr (I-VI)ning 10% li CDCl3 eritmаsidа оlingаn PMR spеktrlаri  

(30 оC, b. m.h.) 

№ 
Gidrazon shakl Engidrazin shakl AE 

% 

БZ 

% N(CH3)2 α-CH2; α-CH H-C=N HC=C N(CH3)2 C=CH NH 

I 2,67 3,10d 6,46t 6,68d 2,50 4,78d 10,04 43 57 

II 2,65 3,12d 6,41t 6,70d 2,50 4,72d 10,03 40 60 

III 2,65 3,22d 6,44t 6,74d 2,50 4,72d 10,04 33 67 

IV 2,64 3,29d 6,47t 6,82d 2,50 4,90d 10,13 31 69 

V 2,65 3,03d 6,41t 6,70d 2,48 - 9,31 39 61 

VI 2,70 3,16d 6,60t 6,84d 2,55 - 0,33 42 58 

 

Еngidrаzin shаkldаgi охirgi o’rinbоsаrning fаzоviy tа’siri nаtijаsidа imin 

shаkldа Csp2–sp2 bоg’i qismаn qo’shbоg’ хаrаktеrgа egа bo’lаdi. β-dikеtоn 

tаrkibgа hаlqаli o’rinbоsаr kiritish tаutоmеr tаrkibni o’zgаrtirmаydi. (II, VII-XI) 

birikmаlаr gidrаzоn tuzilishi Е izоmеr shаkldа bo’lаdi, fаqаt (XI) izоprоpilfеnil-

gidrаzоn ichki хеlаt mоlеkulyar vоdоrоd bоg’ hisоbigа еngidrаzin (Z) izоmеr vа 5-

10 % gаchа (Е) izоmеr shаkl uchrаydi (1-jаdvаl). 

β-kеtоаl’dеgidlаr birlаmchi аminlаr bilаn kоndеnsаtlаnish rеаksiyalаri 

qiyinchilik bilаn оrtiqchа аmin ishtirоkidа оlinаdi [7]. Bu β-kеtоаl’dеgidlаr аlkil vа 

аrilаminlаri fаqаt еnаmin shаkldа bo’lishi bilаn bоg’liqdir. 

Аgаr rеаgеnt sifаtidа N, N-diаlmаshingаn gidrаzinlаr qo’llаnilgаndа β-

kеtоаl’dеgidlаrning bis-kоndеnsаtlаnish mаhsulоtlаrini оlish mumkin. Hаqiqаtdаn 

hаm β-kеtоаl’dеgidlаrning bis-dimеtilgidrаzinlаri sintеz qilingаn. Lеkin bu yеrdа 

biz fаqаt digidrаzin shаklning (V) to’rttа kоnfigurаsiyasi izоmеr (Е, Е vа E, Z 

izоmеrlаr) hоsil qilishi vа ikkinchidаn tutаsh gidrаzоn-yеngidrаzin (G) vа (D) 

shаkllаr hоsil qilishini hisоbgа оlishimiz lоzim. Fаqаt (E, Z) vа (Z, E) 

kоnfigurаtsiоn izоmеr nаmоyon qilаdi. 

XV birikmа (5-mеtil-2-оksоgеksаnаl)ning CCl4 dаgi PMR spеktridа 
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gidrаzоn shаklgа tеgishli bo’lgаn ikkitа signаl yig’indisi vа gidrаzin shаklgа 

tеgishli bo’lgаn signаllаr hоsil bo’lаdi. Digidrаzоn tаutоmеr shаkldаgi N-mеtil 

guruh signаllаri δ-2,29 (kеtоgidrаzоn frаgmеnti) vа 2,61 (аl’dоgidrаzоn frаgmеnti) 

m.h. dа, α-mеtilеn guruhining dublеt signаli δ-3,24 (J- 6,0 Gs) m.h. dа аzоmеtin 

prоtоnining triplеt signаli δ-6,37 m.h. dа (J-6,0 Gs) jоylаshgаn. Ikkinchi 

digidrаzоn izоmеr shаkl signаllаri tеgishli δ-2,26; 2,61; 2,97 (J - 6,0 Gs) vа 6,41 

m.h. (J - 6,0 Gs) sоhаdа kuzаtilаdi. 

Gidrаzоn-еngidrаzin shаklning PMR spеktridа N-mеtil guruhining signаllаri 

δ 2,41 vа 2,55 m.h.dа, qo’shbоg’ tutgаn uglеrоdning prоtоnlаrining signаllаri esа 

δ-4,17 vа 6,96 m.h. dа dublеt shаkldа (J-5,0 Gs) kuzаtilаdi. Bulаrning bаrchаsi 

C=C qo’sh bоg’igа nisbаtаn Z-kоnfigurаtsiyadа bo’lishini tа’minlаydi. XV 

birikmаdа muvоzаnаt digidrаzоn shаkl tоmоngа siljiydi. 

(VЕЕ) izоmеr 23 %, B(EZ) izоmеr 46 %, gidrаzоn еngidrazin shаkli (G) esа 

25 % ni ko’rsаtаdi (2-jаdvаl). 

2-jаdvаl 

5-mеtil-3-оksоgеksаnаl’ N, N – diаlmаshingаn gidrаzоnlаrining 10 % li CCl4 

eritmаsidа оlingаn PMR spеktrlаri vа tаutоmеr tаrkibi (30 оC,.m.h.) 

№ Gidrazon shakl (AE) Engidrazin shakl (БZ) AE 

% 
БZ 

% 
 -CH2 H-C=N HC=C C=CH NH   

II 3,12d 6,41t 6,70d 4,72d 10,03 40 60 

VII 3,09d 6,55t 6,75d 4,73d 9,85 12 88 

VIII - - 6,68d 4,73d 10,12 - 100 

IX 3,40d - - 5,00d 10,60 71 29 

X 3,75d - - 4,92d 10,63 39 61 

XI - - - 5,00d 10,60 - 100 

 

Bundаn kеyingi hоllаrdа (Ez) kоnfigurаsiya (BEz) ikkinchi izоmеr shаkl (Е, 

Е) kоnfigurаtsiya esа (VЕЕ) dеb yozilаdi. 

Хulоsа qilib аytsаk, аzоt sаqlаgаn nuklеоfil’ rеаgеnt sifаtidа diаlmаshingаn 
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gidrаzinlаrdаn fоydаlаnish β-kеtоаl’dеgidlаrni аzоtli hоsilаlаridа dimin (digidrа-

zоn) shаkl dеyarli tuliq ustunlik qilishi mumkinligi аniqlаngan [28-31]. 

1.5. Ketoal’degid atsilgidrazonlari asosidagi kompleks birikmalar 

Bugungi kunda sintеtik kооrdinatsiоn birikmalar kimyosining jadal rivоjla-

nishiga pоlidеntatli va ko’pfunktsiоnal оrganik ligandlar hamda ularning kоmplеks 

birikmalari katta hissasini qo’shmоqda. Kеtоal’dеgidlar va kеtоefirlar asоsida 

оlinadigan оrganik ligandlar shular jumlasidandir.  

Оlib bоrilgan izlanishlar natijasida β-kеtоal’dеgidlarning atsildigidrazidlar 

bilan kоndеnsatlanishidan tri- va gеksadеntatli оrganik ligandlar оlishga muvaffaq  

bo’lingan. Bunday ligandlar eritmalarda gidrazоn, еngidrazin va 5-gidrоksi-

pirazоlin tautоmеr aralashmalar shaklida uchrashi aniqlangan. Bu ligandlarning 

оraliq mеtallar iоnlari bilan hоsil qilingan biyadrоli kоmplеks birikmalari sintеz 

qilingan va ular tuzilishi spеktrоskоpik va RSA usullarida o’rganilgan.  
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Bеnzоilsirka al’dеgidi tiоbеnzоilgidrazоni (I), salitsil al’dеgidi 4-fеniltiо-

sеmikarbazоni(II) va bеnzоilgidrazоni(III) kabi ligandlarning nikel(II) va mis(II) 

iоnlari bilan hоsil qilgan kоmplеks birikmalari biоfaоlligi etazоl bilan sоlishtiril-

ganda ayrim grammusbat mikrооrganizmlarga nisbatan turlicha faоllikni namоyon 
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qiladi, ammо barcha grammanfiy baktеriyalarga qarshi ta’siri etazоldan farqli 

ravishda 2–4  marta юqоri faоllikni ko’rsatdi. Salitsil al’dеgidi tiоbеnzоilgidrazоni 

asоsida оlingan nikel(II) kоmplеksining (IV) ayrim biоfaоllik хоssalari tеtratsiklin-

dan yuqоri ekanligi aniqlandi [7, 32-37].  

Ayni bir paytda ikki mеtall katiоni bilan kооrdinatsiоn bоg’lanib, qo’sh 

yadrоli kоmplеks birikmalar hоsil qiladigan ligandlar katta ahamiyatga ega. 

Chunki ularning paramagnit iоnlar bilan hоsil qilgan gоmоbiyadrоli kоmplеks 

birikma-larining magnit va elеktrоkimyoviy хоssalarini o’rganish kооrdinatsiоn 

markazlar оrasidagi o’zarо elеktrоn ta’sirlashuv tabiatini o’rganish uchun katta 

imkоniyat yaratadi. Ularning bir qatоr оraliq 3d-mеtallar bilan kоmplеks 

birikmalari оlingan, tuzilishi, tarkibi va хоssalari o’rganilgan [35-38].  

 

1.6. Salitsil al’dеgid hosilalarini Cu(II), Co(II) va Ni(II) iоnlari  

asosida kоmplеks birikmalari tuzilishi va katalitik xossalari 

 

 Asеtilgidrazin hоsilalari masalan, sianatsеtilgidrazin kоmplеks birikmalar 

sintеzi jarayonida hоsil bo’lish sharоitiga bоg’liq ravishda ichki sfеrada ikki хil 

tautоmеr hоlda ishtirоk etadi. Salitsil al’dеgidining sianatsеtilgidrazоni asоsida 

yangi ligand bilan kоmplеks hоsil qilishi оlimlarda katta qiziqish uyg’оtdi. [7] 

ishda salitsilal’dеgining gidrazоni Cu(II), Co(II) va Ni(II) bilan kоmplеks 

birikmalari sintеzi va хоssalari muhоkama qilingan. Salitsil al’dеgidi 

sianatsеtilgidrazоni dastlabki ikki mоddaning  kоndеnsatlanishi bilan оlinadi.  

Оlingan M(H2L)X2
.nH2O, M(H2L)2X2

.nH2O kоmplеks birikmalarning IQ 

spеktrlari erkin hоldagi H2L ligandining elеktrоni bilan sоlishtirilganda shu narsa 

aniqlandiki, оrganik ligand mоlеkulasi markaziy iоn bilan karbоnil va gidrоksil 

guruhlari kislоrоd atоmlari hamda azоmеtin guruhining azоt atоmi yordamida 

tridеntant-halqali bоg’ hоsil qilgan. Mis, nikel atоmlarining Sulfatli va nitratli 

kоmplеks birikmalarining IQ spеktrlari tahlil qilinganda kislоta qоldig’i aniоnlari-

ning faqat tashqi sfеrada jоylashganligi isbоtlangan. Kоmplеks birikmalarning 

magnit хоssalari o’rganilganda Ni(H2L)X2
.nH2O kоmplеksi diamagnit, Cu(H2L)X2

. 
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nH2O kоmplеksi paramagnit (μeff.=1,8-2,4 B.M.) zarracha ekanligi aniqlandi. 

Haqiqatdan ham ularning suvli eritmalaridagi mоlyar elеktr o’tkazuvchanligini 

tеkshirilganda 1:2 nisbatdagi uchta iоni bоr elеktrоlit ekanligi qayd etildi. 

Spеktral tadqiqоtlar va tеrmоgravimеtrik tahlil natijalari hamda оlingan 

kоmplеks birikmalarning tarkibiga ko’ra kоbalt(II) va nikel(II) iоnlarining 

M(H2L)2X2
.nH2O kоmplеkslari оktaedrik, birоq [M(H2L)(H2O)]X2

.nH2O (M=Cu, 

Ni) birikmalari tеkis-kvadrat tuzilishi bilan farqlanadi. Mis(II) va nikel(II) tuzlari 

bilan salitsilal’dеgidi tsianatsеtilgidrazоni kuchsiz ishqоriy muhitda rеaktsiyaga 

kirishsa, qizg’ish-jigar rangli NiL(NH3)
.nH2O va yashil rangli СuL.3H2O kоmplеks 

birikmalari ajratib оlindi. Bu kоmplеks birikmalar suvda va оddiy оrganik 

erituvchilarda erimaydi. Yangi mоddaning IQ spеktrlari tahlil etildi, effеktiv 

magnit mоmеnt qiymatlari mis(II) iоni uchun, ya’ni uning kоmplеksi uchun (μef 

=1,87 B.M.) Ni(II) kоmplеksi uchun 0 ga tеng ekanligi isbоtlandi. 

Mono- va dikarbonil  birikmalar atsil-, benzoil-, tenoil-, tiоatsilgidrazonlari 

va sеmi-, tiоsеmikarbazоnlari polidentatli organik ligandlar bo’lib, ular С=N–N  

gidrazоn   fragmеntining ikkinchi azоt atоmidagi turli funktsiоnal –CXR guruhlar 

bilan farqlanadi (Х = О, S;  R = AlK, Ar, NH2 va hоkazо). Ularda halqa chiziqli 

tautomeriya uchraydi. Ular gidrazin (I), engidrazin (II), azo (III), oksiazin (V) va 

tiodiazolin tatomer holatlarda bo’lishi mumkin. So’nggi yillarda ularning amaliy 

qo’llanilishiga bo’lgan qiziqish оrtib bоrishining sababi shundaki, bu sinf оrganik 

birikmalar хar хil tautоmеr shaklda bo’lgani uchun оraliq mеtallar bilan kоmplеks 

hоsil qilish imkоniyati kеskin оrtadi. Ular orasida ketoefirlarning asilgidrazidlar va 

digidrazidlari asosida olingan ligandlar paramagnit iоnlar bilan hоsil qilgan mono 

va gоmоbiyadrоli kоmplеks birikmalarining magnit va elеktrоkimyoviy хоssalarini 

o’rganish kооrdinatsiоn markazlar оrasidagi o’zarо elеktrоn ta’sirlashuv tabiatini 

o’rganish uchun katta yo’l оchadi.  

Bu ishda  asetosirka efirining kislоtalar (asetil va benzoil) gidrazidlarining 

etanоldagi eritmalari o’zarо 2:1 nisbatda rеaktsiyaga kirishishi natijasida tautоmеr 

jihatdan murakkab yangi ligandlar sintеz qilindi va ularning tuzilishi o’rganildi. 
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Erituvchining tabiati va rеaksiоn muhitning pH iga bоg’liq hоlda bu ligandlar 

tautоmеr shakllarda bo’lishi mumkin. 

Asetosirka efirinig asetilgidrazoni (H2L
1) IQ spеktrida 1645-1760, 1585-

1620 sm–1 sоhalaridagi signallar gidrazon fragmentining C=O) va CN + NH valent 

tebranishlariga tegishli. Yuqоri chastоtali sоhadagi (3210-3271 sm–1) bir nеcha 

maksimumlardan ibоrat kеngaygan yutilish chiziqlari amid qоldig’idagi (N–H) 

bоg’larining tеbranishlariga taalluqlidir. 1739-1749 sm–1 sоhasidagi yutilish 

chizig’i murakkab efiri karboniliga tegishlidir. IQ spеktr natijalari qattiq hоldagi 

ligandlarning asоsan chiziqli gidrazon holatda bo’lishi bilan birga ichki mоlеkulyar 

vоdоrоd bоg’lari  mavjudligini  isbоtladi.   

Asetosirka efirinig benzoilgidrazoni (H2L
1) IQ ham yuqorida aytganimizdek 

chiziqli gidrazon va engidrazin holatlarda bolishi mumkin. Tautomerlarning 

molyar ulushi erituvchi tabiatiga bog’liq bo’ladi.  

Shu ligandlarning dеytеriylangan xloroform eritmasidagi PMR spеktrlarida 

amid qоldig’idagi N–H guruhlar prоtоnlarining kuchsiz maydоndagi singlеt 

signallari  9,43-9,48 m.h. hamda C6H4 fragmеntining  6,85-7,31 m.h. maydоnda-

gi mul’tiplеt signallari kuzatiladi. Murakkab efiri qoldig’dagi etil radikali proton-

laridan intensivligi 2:3 bo’lgan triplet va kvadruplt signallari  1,02-2,70 m.h. 

оralig’ida kuchli maydоn sоhasida qayd etildi. Bu natijalar ligandlarning chiziqli 

shaklda ekanligidan dalоlat bеradi. Agar ligand halqali bo’lganda unda OH- guruhi 

signallari qayd qilinishi kerak edi.  

IQ va PMR spektroskopiyasi ma’lumotlariga tayanib asetosirka efirinig 

asetil va benzoilgidrazonlari qattiq holatda gidrazon (a) eritmada esa gidrazon (a) 

va engidrazin (b) tautomer holatlarda ekanligi isbotlandi.  

Sintez qilingan kоmplеks birikmalarning IQ spеktrlari tahlil qilinganda, ular 

uchun quyidagi хaraktеristik tеbranish chastоtalari kuzatildi: 1580-1610 sm-1 (N=C-

C=N) va 1630-1646 sm -1 (N=C), azоmеtin guruh tеbranish chastоtasi erkin ligand IQ 

spеktridagi ayni yutilish chizig’i shu tеbranish chastоtasi bilan sоlishtirilganda bu 

valеnt tеbranish chastоtasi 10-15 sm-1 quyi chastоtali sоhaga siljiganini aniqladik. 
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Spеktrdagi yakka hоlda ajralib turgan 1545 sm-1 sоhadagi valеnt tеbranishi  

N=C-О- fragmеntining хaraktеristik chastоtasiga mоs kеladi. 1040-1050 sm-1 

sоhadagi kuchsiz intеnsivlikdagi yutilish (N-N) bоg’iga ruzatilmaydi, ligand spеktri 

bilan taqqоslanganda bu signallar 3210-3271 sm–1 yuqоri chastоtali sоhada 

uchragan edi.  

Salisil aldegidi asosida olingan komplekslar IQ spеktrning 1410-1605 sm-1 

sоhalarida qayd qilingan o’rtacha va kuchli intеnsivlikka ega tеbranish chastоtalari 

liganddagi fоrmal jihatdan оddiy va qo’shbоg’ hisоblangan C=N, C=NNC, 

N=CO- fragmеntlarining valеnt, dеfоrmatsiоn va valеnt-dеfоrmatsiоn yutilish 

chiziqlari uchrasa bu komplekslarda esa umuman boshqacha tuzilish ekanligini 

ko’rsatadi. IQ spеktrdagi (C=N) valеnt tеbranish chastоtasi 1607 sm-1 sоhada 

kuzatilib, erkin ligandning IQ spеktridagi  (C=N) 1633 sm-1  chastоtasiga nisbatan 

26 sm-1 qiymaticha  qo’yi chastоtali sоhaga siljigan. Bu o’z navbatida ligandning 

markaziy atоn bilan kооrdinatsiоn bоg’ hоsil qilish jarayonida murakkab efir 

qoldig’i  qismidagi ikkita kislоrоd aniоnlaridan tashqari azоmеtin guruhi azоt 

atоmi bilan kооrdinatsiоn bоg’ hоsmil qilganini isbоtlaydi.  

IQ spektroskopiyasi ma’lumotlariga tayanib asetosirka efirinig asetil va 

benzoilgidrazonlarining mis(II) komplekslari N2O2 koordinasion qurshovli teks-

kvadrat tuzilishli (b) ekanligi isbotlandi. 

Ularning EPR spеktrlarining shakli diqqat bilan tahlil qilinsa, uning spin 

qiymati ICu = 3/2 bo’lgan  63Cu va 65Cu yadrоlarining supеrpоzitsiyasidan ibоrat 

bo’lib, mis(II) iоnining kооrdinatsiоn qurshоvi trans-N2O2 kоnfiguratsiyadan 

ibоrat [7]. 

Kоmplеksining izоtrоp EPR spеktrida O’NS ga taalluqli to’rtta liniyalar 

qayd qilingan bo’lsa ham buning shakli va SG paramеtrlari (g=2,112, aCu=0,00467 

sm-1) CuL1
2 va CuL2

2 kоmplеkslari uchun хоna harоratida оlingan EPR spеktrining 

paramеtrlaridan deyarli farq qilmaydi.  

HL2 ligandi asоsida оlingan CuL2
2 kоmplеks birikmasi  azоt atоmiga qo’shni 

o’rinbоsarlar bo’lmasligi kооrdinatsiоn qurshоvni tеtraedrik shaklga o’tishiga оlib 
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kеlmaydi. EPR spеktri pramеtrlari: g-faktоr qiymatining оrtishi va O’NS 

kоnstantasining ikki martaga kamayishi o’z navbatida mеtallligand bоg’ining 

kоvalеntlik darajasini (2=-0,62) оrtishi bilan ham bеlgilanadi [13]. Ilgari оlib 

bоrilgan ilmiy izlanishlardan ma’lumki, оraliq mеtallarningg kоmplеks 

birikmalaridagi izоtrоp O’NS faqatgina paramagnit markaziy iоnning tоq d-

elеktrоni ta’sirida uning s-оrbitali qutblanadi.  

2

)(' 432122
1





 ydxgB   (6 ) 

bunda  va  - misning atоm оrbitalidagi (dx2-y2) va ligand atоmlaridagi (i) 

kоeffitsiеntlar. (6) tеnglamadagi  kоeffitsiеntining sеmantik ma’nоsi uning kvadrati 

оrqali ifоdalash dx2-y2 оrbitaldagi tоq elеktrоn zichligi ehtimоlligini anglatadi. O’z-

o’zidan tushunarliki, ligand atоm оrbitallaridagi tоq elеktrоnning dеlоkallanish 

darajasini ko’rsatadi. 

Asetosirka efirinig asetil va benzoilgidrazonlarining mis(II) komplekslari 

EPR spektri parametrlari ularning N2O2 koordinasion qurshovli tekis-kvadrat 

tuzilishli ekanligi isbotlandi. Bu fikrimizni IQ spektroskopiyasi ham tasdiqlab 

beradi. 

Hozirgi kundа tаdqiqоtchilаr tomonidan tаrkibidа ftоr saqlagan -dikаrbоnil 

birikmаlаr vа ulаrning hоsilаlаrigа аlоhidа e’tibоr qаrаtishmоqdа, chunki bu хildа-

gi birikmаlаrning аmаldа qo’llаnishi ulаrning muhim хоssаlаri bilаn bеlgilаnаdi. 

Ftоrtutgаn -dikеtоnlаr hоsilаlаrining kоmplеks birikmаlаri yuqоri uchuvchаnlik-

kа egа, chunki ftоr аtоmi kristаll pаnjаrаning zichligini kаmаytirаdi vа mоlеkulа-

lаrаrо bоg’lаrni zаiflаshtirаdi. Bundаy kоmplеks birikmаlаr kаtаlizаtоr sifаtidа 

muhim хоssаlаrni nаmоyon qilib, kimyo sаnоаti tаrmоqlаridа kеng qo’llаnilаdi. 

Kооrdinаsiоn birikmаlаr bа’zi nооrgаnik vа оrgаnik birikmаlаrni fаоllаshtirish 

хоssаsigа egа. Bu kаtаlizаtоrlаr yaхshi eruvchаnligi sаbаbli rеаktsiyagа kirishаdi-

gаn mоddаlаr bilаn bir fаzаdа bo’lib, gоmоgеn kаtаliz nаtijаsidа rеаktsiya аnchа 

yumshоq shаrоitdа оlib bоrilаdi.  
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Shulаrni inоbаtgа оlib, ftоrtutgаn -dikеtоnlаr hоsilаlаri аsоsidа 3d-mеtаllаr 

bilаn оlingаn kоmplеks birikmаlаrining kimyoviy rеаktsiyalаrdаgi kаtаlitik 

хоssаlаri o’rgаnildi. Kаrbоn kislоtаlаr nitrillаrigа bo’lgаn e’tibоr ulаrning yuqоri 

rеаktsiоn qоbiliyati, turli kimyoviy o’zgаrishlаr nаtijаsidа yangi turkum оrgаnik 

mоddаlаr sintеzigа imkоn yarаtishi bilаn bеlgilаnаdi. Ko’pginа nitrillаr оrаsidа 

pоliхlоrаlmаshingаn kаrbоn kislоtа hоsilаlаridаn birinchi nаvbаtdа –hоlаtidа хlоr 

аtоmi tutgаn birikmаlаri muhim аhаmiyat kаsb etаdi. Mоlеkulа tаrkibidаgi bundаy 

guruhlаr bir-birigа tа’sir etib, ulаrning biоlоgik fаоlligini оshirаdi, bоshqа 

tоmоndаn ulаr аsоsidа tаrkibidа хlоr аtоmi tutgаn chiziqli vа gеtеrоtsiklik 

birikmаlаr  yangi sinflаrini sintеzigа imkоn yarаtаdi. 

Аnа shundаy rеаktsiyalаrdаn bir turkumi pоligаlоgеnidli nitrillаrning to’yin-

mаgаn diеnlаr bilаn o’zаrо birikish rеаktsiyalаridir. Bu хildаgi birikish rеаktsiya-

lаridа аn’аnаviy rаvishdа mis(I) хlоridi kаtаlizаtоr sifаtidа ishlаtilаdi. Аmmо bu 

kаtаlizаtоrning qo’llаnishi аyrim sаlbiy оqibаtlаrgа hаm оlib kеlаdi: rеаktsiya 

nаtijаsidа qo’shimchа mаhsulоtlаr hоsil bo’lаdi, dаstlаbki rеаgеntlаrning bir qismi 

smоlаgа аylаnаdi, erituvchi bilаn diеnlаr o’zаrо rеаktsiyagа kirishаdi.  Chunki bu 

rеаktsiyalаr yuqоri hаrоrаtlаrdа оlib bоrilаdi vа erituvchi sifаtidа kаrbоn kislоtаlаr 

yoki spirtlаrning nitrillаri ishlаtilаdi. Shuning uchun ushbu birikish rеаktsiyalаridа 

kаtаlizаtоr sifаtidа ftоrlаngаn -dikаrbоnil birikmаlаr vа kеtоаldеgidlаrning аtsil- 

vа tiоаtsilgidrаzоnlаri аsоsidа оlingаn Ni(II), Cu(II) vа Zn(II) iоnlаrining kоmp-

lеks birikmаlаridаn fоydаlаndik[36]: 

R
C

CH
C

RF

N
N

C O
Ar

O

A

M

 

M = Ni(II), Zn(II), Cu(II);RF = CF3, C2F5, C3F7; A = NH3, Pipe, Py. 

R=H, CH3, C6H4-4X (X=H, CH3, CH3O, Cl, Br, NO2); 
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Bu kаtаlizаtоrlаr diхlоrsirkаkislоtа nitrili NCCHCl2 (1), triхlоrsirkаkislоtа 

nitrili NCCCl3 (2), 2,2-diхlоrprоpiоn kislоtа nitrili NCC(CH3)Cl2 diхlоrmаlоn 

kislоtа dinitrili (3), (NC)2CCl2 (4), diхlоrtsiаnkislоtа NCC(Cl)2COOCH3 (5) 

mеtil- vа etil efirlаri NCC(Cl)2COOC2H5 (6) bilаn butаdiеn-1,3, izоprеn, pеntа-

diеn-1,3 vа ,-to’yinmаgаn kаrbоnil birikmаlаrning birikish rеаktsiyalаridа sinаb 

ko’rildi. Bu rеаktsiyalаr nаtijаsidа diеn birikmаlаrigа 1,4-birikish mаhsulоtlаri 

оlindi. Rеаktsiyalаr inеrt аtmоsfеrа muhitidа yoki kаvshаrlаngаn shishа idishlаrdа 

оlib bоrildi. Rеаktsiyadа nitril bilаn diеn o’zаrо 1,5:1 nisbаtdа оlib bоrildi. 

Rеаktsiya jаrаyoni gаz-suyuqlik хrоmаtоgrаfiyasi yordаmidа nаzоrаt qilindi vа hаr 

10 minutdа rеаktsiоn аrаlаshmа tаrkibi tеkshirilib turildi.   

Birikish rеаktsiyalаridа fаqаtginа ftоrli -dikаrbоnil birikmаlаr vа kеtоаl-

dеgidlаrning аtsilgidrаzоnlаri аsоsidа оlingаn Cu(II) iоni kоmplеks birikmаlаri 

CuL·A (L–ikki kаrrа dеprоtоnlаngаn ligаnd qоldig’i, А–NH3, Pipe, Py va BuNH2 

kаbi mоnоdеntаtli dоnоr аsоslаr) yuqоri fаоllikkа egа kаtаlizаtоr хоssаlаrini  

ko’rsаtdi vа kаtаlitik хоssа dоnоr аsоs mоlеkulаlаri tаbiаti bilаn uzviy bоg’liq 

ekаnligi hаm isbоtlаndi.  Piridin, pipеridin vа izоbutilаmin kаbi dоnоr mоlеkulаlаri 

tutgаn kоmplеks birikmаlаrning kаtаlitik хоssаlаri CuCl2 dаrаjаsidа ekаnligi 

аniqlаndi. CuL·Pipe, CuL·Py kаtаlizаtоrlаri qo’llаnilgаndа, rеаksiоn аrаlаshmа 

100 minut dаvоmidа qаynаtilishi dаstlаbki rеаgеntlаrning аsоsiy miqdоri smоlа-

lаnish mаhsulоtigа аylаndi. Bizning fikrimizchа, diеn uglеvоdоrоdlаrining pоli-

mеrlаnishi jаrаyonidа bu kоmplеkslаr ingibitоrlik хоssаlаrini nаmоyon qilmаydi 

vа хоsil bo’lgаn аdduktlаr pаrchаlаnib kеtаdi. 

Tаrkibidа аmmiаk mоlеkulаsi tutgаn kоmplеks birikmаlаr (CuL·NH3) 

kаtаlizаtоr sifаtidа qo’llаnilgаndа eng yaхshi nаtijаlаr оlindi vа ulаrning 

sаmаrаdоrligi yuqоri ekаnligi tаjribа dаvоmidа isbоtlаndi. Bu jаrаyondа rеаksiya-

ning аsоsiy mаhsulоti sifаtidа tаjribаdаn оlinishi kutilgаn diеn bilаn nitrillаrning 

kоnvеrsiyasi birikmаlаri оlindi. Rеаktsiya nаtijаlаrigа ko’rа, оlingаn dаstlаbki diеn 

uglеvоdоrоd qo’shimchа pоlimеrlаnish o’rnigа, аsоsаn pоligаlоgеn-nitril bilаn 

o’zаrо dimеrlаnаdi. Kоmplеks birikmаlаr kооrdinаtsiоn qurshоvi trаns-N2О2 
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bo’lgаn tеkis-kvаdrаt gеоmеtrik tuzilishgа egа. Mis(II) kоmplеks birikmаlаri 

(CuL·NH3) kаtаlizаtоr sifаtidа qo’llаnilgаndа, ulаrning kоntsеntrаtsiyasi 0,5 mоl 

% miqdоrigаchа kаmаytirildi vа rеаksiya pаst hаrоrаtdа (50-60оC) оlib bоrildi. 

Buning nаtijаsidа dаstlаbki mаhsulоtlаr to’liq birikish rеаktsiyalаrigа kirishdi vа 

sintеz qilinishi rеjаlаshtirilgаn rеаktsiya mаhsulоti unumdоrligi 75-95 %  оrаlig’i-

dа bo’ladi [36-38]. 
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EKSPERIMENTAL QISM 

2.1. Reaktivlarni tozalash va tadqiqot usullari 

Bitiruv malakaviy ishini bajarish uchun foydalanilgan organik erituvchilarni 

oddiy haydash usulida va boshqa reagentlar esa ilgari ma’lum bo’lgan usullar bilan 

tozalangan va quritildi, kristall moddalar metanol va etanoldagi eritmalarida qayta 

kristallash orqali, suyuqliklar haydash usuli bilan tozalandi va aralashmalardan sof 

holda ajratildi. Ajratib olingan kompleks birikmalarni tozalashda distillangan suv, 

metanol, etanol va dietil efiri bilan bir necha marta qayta yuvildi va ochiq havoda 

quritildi. Distillangan suv reaksiyaga kirishmagan qoldiq metall tuzlaridan tozalash 

uchun, metanol va etanol reaksiyaga kirishmagan ligand qoldig’idan reaksiya 

mahsulotlarini tozalashda qo’llaniladi [7].  

Azot Dyuma usulida, uglerod va vodorod kislorod ishtirokida yondirilib, 

Karlo-Erba 1120 element analizatorida aniqlandi. Analiz natijalari EVM HEC-985 

da hisoblashlar olib borildi.  

IQ spektrlar Spekord-300IR spektroskopida 400-4000 sm-1 oralig’ida 

presslangan KBr tabletkalarida yozib olindi[39].  

Ligandlar olinishda ishlatiladigan benzoy kislota etil efiri va atsetaldegid 

tozalangan va tozaligi adabiyotlarda keltirilgan natijalar, element analizi, ayrim 

hollarda PMR spektroskopiyasi usuli bilan ham tekshirib turildi. Reaksiyaning 

borishi yupqa qatlamli xromatografiya (YQX) usuli bilan nazorat qilib borildi. 

Diketoefirlarning aroilgidrazidlari [7, 49] adabiyotlarda keltirilgan usullar asosida 

tegishli kislota efirlari bilan aroilgidrazidning o’zaro ta’siri natijasida sintez qilindi. 

Ligandlarning 5-10% li eritmalarining PMR spektrlari (Varian) (100 МГц) va 

Bruker DPX-300 (300,13 МГц) spektrofotometrlarida olindi. Kimyoviy siljishlar 

etalonga nisbatan o’lchandi. Etalon sifatida tetrametilsilan (ТМS) va 

geksametildisilan (GМDS), deteriylangan erituvchilar: CDCl3, DMSO-d6  va Py-d5 

ishlatildi. Tautomer muvozanatni aniqlash uchun eritmalar 4-5 sutka davomida 

saqlandi. Tautomer tarkibni aniqlash uchun turli tautomer shakllarga mos keluvchi 

signallar birlashtirildi [7, 49]. 
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RSA analizi bo’yicha tajribalar “Syntex P1” avtomatik difraktometrda 

(λ·Mo·Kα, grafitli monoxromator, θ/2θ-skanerlash, 2θмах= 53°) va “Xcalibur, 

Oxford Diffaction” CCD-difraktometrida (CuKα-nurlanish, λ = 1,5418 Ǻ, grafitli 

monoxromator) da оlindi. Ekspremental ma’lumotlar CrysAlisPro dasturi 

yordamida yig’ildi. Yutilish uchun tuzatishlar CrysAlisPro dasturiy paketidagi 

“multi-scan” usuli [40-42]. bilan o’tkazildi. Birikmalar strukturasi dasturlar 

majmui [40-42] yordamida bevositа usul bilan tadqiq qilindi. 
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2.2. Ketoal’degid aroilgidrazonlari sintezi 

2.2.1. Benzoilsirka al’degid (3-fenil-3oksopropanal)  

aroilgidrazonlari sintezi 

Н2L
1-H2L

4 tarkibli ligandlarni sintez qilish uchun benzoilsirka al’degidning 

spirtli eritmasiga ekvimolyar miqdordagi tegishli aroilgidrazonlarning spirtli 

eritmalari [49] bo’yicha o’zaro reaksiyalar olib borildi.  

a) Benzoilsirka al’degid (3-fenil-3-oksopropanal) benzoilgidrazoni sintezi.  

1,48 г (0,01 mol) toza haydalgan benzoilsirka al’degid ning 50 ml etanoldagi 

eritmasiga tomchilab 1,36 g (0,01 mol) benzoy kislota gidrazidining 100 ml 

etanoldagi eritmalari aralashtirgan holda qo’shildi. Reaksion aralashma xona 

haroratida 2 sutkaga qoldirildi. Natijada cho’kkan kristallar filtrlab olindi, kam 

miqdordagi etanol va geksan bilan yuvildi. Etanoldan qayta kristallangandan keyin 

1,73 g (65%) benzolisirka benzoilgidrazoni (H2L
1) olindi (7-sxema).  

Тsuyuq =128 °С (3-jadval). 

C6H5
C

CH2

C
H

OO

+ -H2O

C6H5 CO-NH-NH2

C6H5
C

CH2

C
H

NO
NH

C
O C6H5  

7-sxema. 

 b) Benzoilsirka (3-fenil-3-oksopropanal) para-metilbenzoilgidrazoni sintezi. 

1,48 g (0,01 mol) 3-fenil-3-oksopropanalning 50 ml etanoldagi eritmasiga 

tomchilatib 1,50 g (0,01 mol) para-metilbenzoy kislota gidrazidining 100 ml 

etanoldagi eritmasini aralashtirib turgan holda qu’shildi. Olingan reaksion 

aralashmani xona haroratida 1 sutkaga qoldirildi. Hosil bo’lgan kristallash filtr-

landi, kam miqdordagi etanol va dietil efir bilan yuvildi. Etanolda qayta kristallan-

gandan keyin 2,02 (72%) 3-fenil-3-oksipropanal para-metilbenzoilgidrazoni 

(H2L
2) olindi (8-sxema). 

Тsuyuq =157 °С (3-jadval). 
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C6H5
C

CH2

C
H

OO

+ -H2O

CO-NH-NH2

C6H5
C

CH2

C
H

NO
NH

C
OH3C

CH3  

8-cхема. 

 

Shunga o’xshash H2L
3 va H2L

4 ligandlar ham sintez qilindi. Ularning 

reaksiya unumi, suyuqlanish harorati va element analiz natijalari [46] 3-javalda 

keltirilgan. 

 

3-jadval. 

Ketoal’degid aroilgidrazonlarining (H2L
1–H2L

4) reaksiya unumi,  

suyuqlanish harorati va element analiz natijalari  

 

Birikma-

lar 

Unum, 

% 

Tsuyuq, 

oC 

Topilgan, % Brutto-

formula 

Hisoblangan % 

C H N C H N 

H2L
1 65 128 71,93 5,22 10,68 С16H14N2O2 72,16 5,30 10,52 

H2L
2 72 157 72,86 5,72 10,02 C17H16N2O2 72,84 5,75 9,99 

H2L
3 83 163 68,94 5,49 9,63 C17H16N2O3 68,91 5,44 9,45 

H2L
4 69 174 65,42 5,12 9,08 C17H16N2O4 65,38 5,16 8,97 
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OLINGAN NATIJALAR TAHLILI 

3.1. Ketoal’degid aroilgidrazonlarining tuzilishi 

Ketoal’degid va ketoefir tipidagi 1,3-dikarbonil birikmalar bilan 

astilgidrazon hosilalari prototrop, halqa-zanjir va halqa-halqa tautomer 

muvozanatni o’rganishda juda muhim perespektiv manba hisoblanadi. Ushbu 

bitiruv malakaviy ishida aroilgidrazinlar nukleofil reagentlar sifatida tanlangan. 

Etilbenzoat va atsetal’degid ta’sirlashuvidan benzoilsirka al’degid olindi (9-

sxema). PMR spektroskopiyasi orqali olingan namuna 3-fenil-3-oksopropanal keto-

yenol shaklida mavjud bo’ladi.                                                            

                                                           MeONa 
C6H5-СОOC2H5 + CH3СHО                       H5C6COСН2СHO 

                                                                       H2O 
 

                    9-sxema 

 

C6H5 H

OO
H  

 

§ 3.2. Aromatik ketoal’degidlar (benzoilsirka al’degid) aroilgidrazonlari 

qatorida tautomeriya 

 β-dikarbonil birikmalar uchun keto-yenol tautomer muvozanat muhim 

hisoblanadi. So‘nggi yillarda olimlarning diqqat e’tibori β-dikarbonil birikmalarda  

trans-enol shaklning paydo bo‘lishiga, ichki xelat yenol-yenol muvozanatiga, enol 

shakl hosilalarining O-atsilotropiya muammolariga qaratildi. Oksidlangan uglerod 

atomlari orasida joylashgan –CH2– guruh H-atomlarining yuqori harakatchanligiga 

va CH-kislota xossasiga ega bo‘ladi [7, 44-50].  

 Halqa-zanjir muvozanatning holatini aniqlovchi omillarni aniqlash maqsadi-

da biz tomondan aroilgidrazonlarning benzoilsirka aldegidlar bilan kondensatlanish 

mahsulotlari o‘rganildi [51].  
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[7, 49, 52] adabiyotlar mualliflari tomonidan formilpinakolinni  kislota 

gidrazidlari bilan o‘zaro kondensatlanishi uchlamchi-butil radikaliga qo‘shni 

bo‘lgan karbonil kislorodi bilan emas, balki aldegid karbonilidan borganligi 

o‘rganilgan. Chunki, uchlamchi-butil radikaliga qo‘shni karbonil guruh fazoviy 

jihatdan kondensatlanish jarayoniga to‘sqinlik qiladi. Haqiqatda ham kondensatla-

nish sirka aldegid C=O- guruhi bo‘yicha borib, ular PMR spektroskopiya 

ma’lumotlariga ko‘ra  uchta (A, B, V) tautomer shakllarda mavjud bo‘ladi.  

β-Ketoaldegidlarning aroilgidrazonlari eritmalarda tautomerlar aralashmasi 

ko‘rinishida mavjud bo‘lib, ularning tarkibi atsil qismdagi o‘rinbosarning tuzilishi 

va qo‘llaniladigan erituvchining tabiati bilan aniqlanadi [52-54].  

 β-Ketoaldegidlar atsilgidrazonlarining muayyan tautomer o‘zgarishlarga 

uchrash qobiliyatini aniqlash maqsadida biz tomonimizdan benzoilsirka aldegid-

ning aromatik kislotalar gidrazidlari bilan kondensatlanish mahsulotlarining 

tuzilishi o‘rganildi. Kondensatlanish mahsulotlarining tuzilishi IQ- va YaMR-1H 

spektrlar yordamida aniqlandi. 

O‘tkazilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, β-ketoaldegidlarning atsilgidra-

zonlari qatorida turli muvozanatlar turkumini uchratish mumkin (8-sxema), bular: 

gidrazon (A), engidrazin (B) va halqali (V) shakllar orasidagi juft halqa-zanjirli 

muvozanat, uchlamchi halqa-zanjirli muvozanat, chiziqli (A) va (V) shakllar 

orasidagi tautomer muvozanat, engidrazin shakl ichidagi Z,E-konfiguratsion 

muvozanat, gidrazon shakldagi amid bog‘ga nisbatan konformatsion muvozanat va 

boshqalar. Ba’zi birikmalarning eritmalarida bir-biriga o‘zaro aylanuvchi 5 tagacha 

strukturalarni uchratish mumkin. Ta’kidlash joizki, bunday muvozanatlar faqtgina 

bitta o‘rinbosar ishtirokida va atigi uchta erituvchi ishtirokida amalga oshirildi. 

Oldinroq o‘tkazilgan tadqiqotlarga muvofiq, ketoaldegidlarning aromatik 

kislotalar gidrazidlari bilan kondensatlanish mahsulotlari halqa-zanjirli muvoza-

natni namoyon qilib, unda gidrazon yoki engidrazin shakllar bilan bir qatorda 

halqali 5-gidroksipirazolin shakl ham ishtirok etadi. Benzoilsirka aldegidning 

alifatik kislotalar atsilgidrazonlari bilan kondensatlanish mahsulotlaridan farqli 

ravishda, benzoilsirka aldegidning almashingan aroilgidrazidlar (H2L
1-H2L

4) bilan 
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kondensatlanish mahsulotlarining eritmalarida chiziqli: E-gidrazon (AE) va E-

engidrazin (BE va BZ) shakllar ustunlik qiladi [7]. Bu haqda PMR spektrlarning 

parametrlari dalolat beradi.  

Benzoilsirka benzoilgidrazoni (H2L
1) gidrazon (A), engidrazin (B) va 5-

gidroksipirazolin (V) shakllarda yoki shu shakllarning aralashmasi (I) sifatida 

mavjud bo‘ladi. Olingan H2L
1 birikmaning tuzilishi IQ- va PMR spektroskopiya 

usullari yordamida o‘rganildi. H2L
1 ligandning IQ spektrida karrali bog‘larning 

valent tebranishlar sohasida 1560, 1595, 1615, 1638, 1660 va 1720 sm-1 da yutilish 

chiziqlari kuzatiladi (1-rasm, 4-jadval). 

 
1-rasm. Benzoilsirka aldegid benzoilgidrazonining (H2L

1)  presslangan KBr 

                   tabletkasida olingan IQ spektri. 

 

 Spektrning ko‘rinishi kristall holatdagi gidrazon tuzilishga mos keladi. 

Masalan, 1720 sm-1 dagi yutilish chizig‘i tutash bo‘lmagan C=O bog‘ning 

mavjudligini ko‘rsatadi, qolgan chiziqlar C=O bog‘ning valent tebranishlariga, 

benzoil o‘rinbosariga, C=N gidrazon fragmentiga, aromatik halqa bog‘lariga va   

N–H bog‘ning deformatsion tebranishlariga mansub bo‘ladi. 3215, 3255 va 3280 

sm-1 sohadagi intensiv chiziqlar ν(N–H) valent tebranishlarga tegishli. 

Benzoilsirka aldegidning alifatik kislotalar atsilgidrazonlari bilan 

kondensatlanish mahsulotlaridan farqli ravishda, benzoilsirka aldegidning 

almashingan aroilgidrazidlar (H2L
1 - H2L

4) bilan kondensatlanish mahsulotlarining 

eritmalarida chiziqli: E-gidrazon (AE) va E-engidrazin (BE va BZ) shakllar ustunlik 
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qiladi. Bu haqda PMR spektrlarning parametrlari dalolat beradi (4-jadval, 2-rasm). 

Masalan, H2L
1 ligand BE-konfiguratsiyali engidrazin shaklda mavjud bo‘ladi. 

 4-jadval. 

Benzoilsirka aldegid (H2L
1–H2L

4) aroilgidrazonlarining xona harorati va 

CCl4+DMSO-d6 eritmasida olingan PMR spektri parametrlari 

 

Birikma-
lar 

R NH1 NH2 NC-N HC-C C6H5 R  protonlari 

X C6H4 

H2L
1 C6H5 10,05 9,39 5,75 6,02 7,43; 7,53;7,80 7,02; 7,32; 7,96 

H2L
2 p-CH3C6H4 10,11 9,47 5,83 6,08 7,32; 7,65;8,02 2,42 7,06; 7,49 

H2L
3 m-CH3OC6H4 11,16 9,42 5,74 6,04 7,28; 7,73;7,90 3,06 6,95; 7,34;  

H2L
4 o-NOC6H4 10,12 9,45 5,73 6,06 7,28; 7,55; 7,95 12,68 7,22; 8,05 

 

Bu birikmalarning engidrazin shakli PMR spektrlarining kuchli maydon sohasida 

(δ 6,08 m.h., SSTK J = 12-12,5 Gs) va nisbatan kuchsiz maydon sohasida (δ 5,74 

m.h., SSTK J=7,0-8,0 Gs) ikkita dublet signali bilan xarakterlanib, u BE-

konfigursiya bilan bir qatorda Z-engidrazin (BZ) shaklning mavjudligidan dalolat 

beradi. H2L
2 va H2L

3 birikmalari uchun PMR spektrlarining ko‘rinishi (2-rasm, a, 

v) H2L
1 spektridan bir oz farq qiladi, chunki unda gidrazid qismning fenil 

halqasidagi para-CH3- va meta-CH3O o‘rinbosarlar protonlarining signali 

kuzatiladi. Bu ikki o‘rinbosarlar protonlarining signali shu bilan farq qiladiki, H2L
2  

ligand molekulasi gidrazid qismining benzol halqasida para-holatda turgan CH3-

guruhning protonlari δ 2,42 m.h. da,  H2L
3 ligandning benzol halqasida meta-

holatda turgan CH3O-guruhning protonlari δ 3,06 m.h.da signal beradi, chunki u 

kislorod atomi bilan bog‘langan bo‘ladi [7, 49]. Shuni ham ta’kidlash kerakki, 

H2L
1–H2L

4 birikmalarning ketoal’degidli fragmentida terminal holatda joylashgan 

fenil o‘rinbosari protonlarining signallari PMR spektrlarining uchalasida ham 

molekulaning gidrazid qismidagi aroil fragmenti protonlarining signallari bilan 

qoplanib, spektrlarning ko‘rinishini murakkablashtiradi. 
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2-rasm. 3-Fenil-3-oksopropion aldegidi para-metilbenzoilgidrazoni (H2L
2) – a 

                   va 3-(4-metoksifenil)-3-oksopentanal m- metoksibenzoilgidrazoni- 

                   ning (H2L
3) – b CCl4+DMSO-d6  eritmasidagi PMR spektri. 

 

Shunday qilib, spektral ma’lumotlar ko‘rsatadiki, molekulaning β-ketoal’degidli 

qismining tuzilishini, erituvchi tabiatini o‘zgartirgan holda, β-ketoal’degidlar 

atsilgidrazonlari qatorida turli tautomer muvozanatlarni amalga oshirish mumkin. 

Ularning ba’zilari murakkab bo‘lishi va bir-biriga o‘zaro aylanadigan 5 ta, ba’zan 

6 ta tautomer, konfiguratsion va konformatsion shakllarni saqlashi mumkin. 
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4). 

 

 Muvozanat turidan qat’iy nazar, almashingan aroilgidrazonlar H2L
1 – H2L

4 

hosilalari uchun halqali (V) shakl umuman mavjud bo‘lmaydi va PMR spektrlarida 

qayd qilinmaydi; qattiq holatda va eritmalarda ular asosan Z, E-engidrazin 

tautomer (BZ va BE) shakllarda mavjud bo‘ladi [7, 49,50-51]. 

 Olingan ligandlarning chiziqli tuzilishi haqidagi IQ-spektroskopiya 

xulosalarini tasdiqlash uchun H2L
2 ligandni qayta kristallash bilan C17H16N2O4  

monokristallari o‘stirildi va RSA usuli bilan kristallning strukturasi aniqlandi. 

Ligandning kristallari triklin singoniyaga mansub bo‘lib, elementar yacheykaning 

quyidagi parametrlariga ega: a=15,6942(13), b=12,1515(13), c=8,0046(10), α=90, 

β=99,853(9), γ=90°, V=1504,0(3) Ǻ3, Z=4, pr.gr. R21/s. Rentgenostruktur  
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5-jadval. 

Benzoilsirka al’degid para-metilbenzoilgidrazoni (H2L
2)  kristalidagi valent 

bog‘lar kattaliklari va valent burchaklari    

 

analiz “Xcalibur, Oxford Diffraction” avtomatik difraktometrida o‘tkazildi 

(λ=1,5418 Ǻ, CuKα-nurlanish, grafit monoxromator, ω-skanlash, θmax = 75,8°, 

Bog‘  d, Å Bog‘  d, Å 

O(1)–C(1) 

N(1)–N(2) 

N(2)–C(1) 

C(2)–C(3) 

C(3)–C(4) 

C(5)–C(6) 

C(9)–C(10) 

C(11)–C(12) 

C(13)–C(14) 

C(14)–C(15) 

C(16)–C(17) 

1.230 (5) 

1.401 (4) 

1.345 (5) 

1.374 (5) 

1.391 (5) 

1.370 (6) 

1.500 (6) 

1.496 (6) 

1.389 (6) 

1.374 (8) 

1.388 (6) 

O(2)–C(11) 

N(1)–C(9) 

C(1)–C(2) 

C(2)–C(7) 

C(4)–C(5) 

C(5)–C(8) 

C(10)– C(11) 

C(12)–C(13) 

C(12)–C(17) 

C(15)–C(16) 

1.207 (6) 

1.246 (6) 

1.491 (5) 

1.374 (6) 

1.375 (6) 

1.523 (5) 

1.495 (6) 

1.383 (6) 

1.374 (7) 

1.381 (8) 

Burchak  , grad. Burchak  , grad. 

O(1)–C(1)–C(2) 

C(1)–N(2)–N(1) 

C(9)–N(1)–N(2) 

O(2)–C(11)–C(12) 

C(2)–C(7)–C(6) 

C(3)–C(4)–C(5) 

C(5)–C(6)–C(7) 

C(10)–C(11)–C(12) 

C(11)–C(12)–C(17) 

C(11)–C(12)–C(13) 

C(12)–C(17)–C(16) 

C(13)–C(14)–C(15) 

122.2 (4) 

119.5 (4) 

114.9 (4) 

120.6 (5) 

119.6 (5) 

120.7 (5) 

121.6 (5) 

119.5 (5) 

118.0 (5) 

122.1 (5) 

120.6 (6) 

120.0 (6) 

O(1)–C(1)–N(2) 

N(2)–C(1)–C(2) 

O(2)–C(11)–C(10) 

N(1)–C(9)–C(10) 

C(2)–C(3)–C(4) 

C(4)–C(5)–C(6) 

C(4)–C(5)–C(8) 

C(6)–C(5)–C(8) 

C(12)–C(13)–C(14) 

C(13)–C(12)–C(17) 

C(14)–C(15)–C(16) 

C(15)–C(16)–C(17) 

121.8 (4) 

115.9 (4) 

119.8 (5) 

120.1 (4) 

120.7 (5) 

118.2 (4) 

120.6 (5) 

121.1 (5) 

119.7 (6) 

119.8 (5) 

120.5 (6) 

119.3 (6) 
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θmin= 4,6°). Birikmaning strukturasi bevosita usul bilan SHELXS-97 dasturi 

bo‘yicha ochildi [40-42]  va SHELXL-97 dasturi yordamida aniqlandi. 

O(1) – C(1) (1,230 Ǻ), O(2) – C(11) (1,207 Ǻ), N(1) – C(9) (1,249 Ǻ) 

bog‘larning uzunligiga qaraganda, ular garchi N(2) – C(1) (1,354 Ǻ) bog‘ning 

uzunligi qolganlaridan farq qilsada, qo‘shbog‘lar hisoblanadi. Qo‘shbog‘ 

qiymatlaridagi bunday farq, bizning nazarimizda shu bilan tushuntiriladiki, C=O 

aldegid fragmentidagi π-bog‘lanish aromatik halqaning yagona π-orbitali bilan π-π-

tutash bog‘lanishga kirishadi. C(1) atomi yassi-trigonal konfiguratsiyaga ega 

bo‘ladi (sp2-gibrid holat), uning natijasida atomlarning fazoda koplanar joylanishi 

kuzatiladi (3,4-rasmlar, 5-jadval). Bu haqda qiymatlari tegishlicha 173,4(4)°, -

4,3(6)°, 179,8(4)°, 177,9(5)° ga teng bo‘lgan N(1)N(2)С(1)С(2), 

N(1)N(2)С(1)О(1), С(1)С(2)С(3)-С(4), С(8)С(5)С(6)С(7)  torsion burchaklarning 

kattaliklari ham guvohlik beradi. Shunga o‘xshasha lokallashgan tutash sistema 

yassi-trigonal C(9) atomi atrofida ham hosil bo‘ladi, u esa molekulaning β-ketoefir 

qismida u bilan bog‘langan atomlarning koplanar joylanishini ta’minlaydi. 3.4-

rasmdan ko‘rinadiki, H2L
2 ligandning molekulasi haqiqatdan ham chiziqli gidrazon 

(AE) shaklda mavjud bo‘ladi [49]. H2L
2 kristallidagi struktura birliklarining 

joylanishi 3-rasmda ko‘rsatilgan. 

 

 

3-rasm. 3-Fenil-3-oksopropion aldegidi p-metilbenzoligidrazonining (H2L
2) 

                 kristall strukturasi 



43 
 

 

4-rasm. 3-fenil-3-oksopropion aldegidi p-metilbenzoligidrazoni (H2L
2) 

kristallarining as tekislikda joylanish proeksiyasi 

 

 Shunday qilib, IQ-spektroskopiya va RSA usullari bilan o‘rganish natijasida 

aniqlandiki, ligandlar qattiq holatda gidrazon (AE) shaklda mavjud bo‘ladi. H2L
2 

ligandning kristall strukturasidagi atomlarning “o‘rtacha” tekislikdan og‘ishi (Å) 

burchagi 6-jadvalda keltirilgan.  

6-jadval. 

3-Fenil-3-oksopropion al’degidi p-metilbenzoligidrazoni H2L
2 kristall 

strukturasidagi atomlarning “o‘rtacha” tekislikdan og‘ishi (Å) 

A t o m l a r    v a  u l a r n i n g   o g‘ i sh i,   Å 

C(2) 

-0.0023 

C(3) 

0.0013 

C(4) 

0.0018 

C(5) 

-0.0022 

C(6) 

0.0018 

C(7) 

0.0028 

C(1)*  

 -0.0017 

C(8)*  

 -0.0012 

C(12) 

-0.0016 

C(13) 

0.0011 

C(14) 

0.0020 

C(15) 

-0.0025 

C(16) 

0.0002 

C(17) 

0.0024 

C(11)*  

 -0.0015 
 

Izoh:* – ushbu atomlar hisoblangan tekislik tarkibiga kirmaydi. 
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ХULОSА 

 

1. Ketoal’degid aroilgidrazonlari, ularning tautomeriyasi va tuzilishiga oid 

ilmiy adabiyotlar keng tаhlil qilindi.  

2. Benzoilsirka al’degid (3-fenil-3-okso-propanal) bilan aroilgidrazinlarning 

o’zaro kondensatlanishidan 4 ta yangi tridentat organik ligandlar sintez qilindi. 

3. Olingan polifunksional tridentat organik ligandlarning geometrik tuzilishi 

gidrazon va chiziqli yengidrazin tautomer shakllarda bo’lishi kuzatildi. 

Ketoal’degidlarning aroilgidrazonlari kristall holatda IQ spektrlari tahlili 

gidrazon(A) tuzilishga ega ekanligini ko’rsatadi.  

4. Sintez qilingan tridentat organik ligandlar deteriylangan xloroformdagi 

(CDCl3) eritmasida chiziqli gidrazon tautomer muvozanatda, qutbli erituvchilar 

DMCO-d6 dagi eritmasida esa tautomer shakl murakkablashib chiziqli gidrazon va 

yengidrazin shakllar hosil bo’lishi YaMR-1H spektroskopiyasi orqali isbotlandi. 

5. Sintez qilingan 3-fenil-3-oksopropion al’degid p-metilbenzoligidrazoni 

(H2L
2) ni qayta kristallash natijasida ajratib olingan monokristallar o’stirildi va 

rentgenstruktur analiz usulida (RSA) tadqiq qilindi. RSA ma’lumotlari IQ 

spektroskopiya xulosalarini to’g’ri ekanligini tasdiqladi.   
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Buxoro davlat universiteti Tabiiy fanlar fakulteti 5 140 500 – kimyo ta’limi 

yo’nalishi IV kurs talabasi Jo’rayev Aziz Turob o’g’lining “Benzoilsirka al’degid 

aroilgidrazonlari sintezi va ularning tuzilishini o’rganish” mavzusidagi bitiruv 

malakaviy  ishiga 

T A Q R I Z  

 

 IV kurs kimyo guruh bitiruvchisi Aziz Jo’rayevning bitiruv malakaviy ishi 

organik kimyosi fanining “Benzoilsirka al’degid aroilgidrazonlari sintezi va 

ularning tuzilishini o’rganish” mavzusiga bag’ishlangan. Bitiruv ishining kirish 

qismida ishning dolzarbligi, maqsad va vazifalari keltirilgan. Shuningdek, 

adabiyotlar tahlili dikarbonil birikmalar, ketoal’degidlar, aroiltriftorasitil-

metanlarning atsil- va aroilgidrazonlari sintezi, ularning tuzilishi va xossalari 

mavzuga taalluqli xorij va o’zbek adabiyotlarda bajarilgan ilmiy ishlar keng tahlil 

qilingan va yoritilgan. 

Bitiruvchi ishning ikkinchi tajriba qismi sintezda ishlatiladigan reaktivlar, 

erituvchilar, ularning tozalash usullari berilgan. Shuningdek, ketoal’degidlar 

aroilgidrazonlari sintezi va ularning fizik konstantalarini, element tahlil 

natijalarini aniqlashga bag’ishlagan.  

A.T. Jo’rayev bitiruv malakaviy ishining uchinchi tahlil qismida 

benzoilsirka al’degid aroilgidrazonlari sintezi natijasida olingan 4 ta (H2L) 

ligandning kristall holatda (IQ, RSA) va eritmadagi (YaMR-1H) tuzilishlari 

o’rganilgan. 

Olingan organik ligandlarning geometrik tuzilishi gidrazon, chiziqli 

yengidrazin va halqali 5-gidroksi-2-pirazolin tautomer shakllarda bo’lishini keltirib 

o’tgan. Ketoal’degidlarning benzoilgidrazonlari kristall holatda va deteriylangan 

xloroformdagi (CDCl3) eritmasida chiziqli gidrazon va yengidrazin shakllar hosil 

bo’lishi IQ- va PMR spektroskopiyalari orqali isbotlanganligi ishning o’z 

maqsadiga erishganligini ko’rsatadi. Qayta kristallash natijasida ajratib olingan 

monokristal RSA tadqiqoti yuqorida qilingan xulosalar to’g’ri ekanligini 

tasdiqlaydi.  

 Aziz Jo’rayev o’zining kimyo fanidan yetarlicha bilimga ega ekanligi, ish 

O’zbekiston Respublikasi Oliy va o’rta ta’lim vazirligining bitiruv malakaviy 

ishiga qo’yilgan talablarga to’la mos kelishini inobatga olib bitiruv malakaviy 

ishini himoyaga tavsiya etaman.  

  

                 Ilmiy rahbar                                k.f.n., dots. N.G. Sevinchov 
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BuxDU Tabiiy fanlar fakulteti 5 140 500 – kimyo ta’limi yo’nalishi IV kurs 

talabasi Jo’rayev Aziz Turob o’g’lining “Benzoilsirka al’degid aroilgidrazonlari 

sintezi va ularning tuzilishini o’rganish” mavzusidagi bitiruv malakaviy  ishiga 

T A Q R I Z 

Koordinatsion birikmalar kimyosida hozirgi kunda bajarilayotgan ilmiy 

izlanishlarning asosiy qismini yangi polifunksional tridentat organik ligandlar 

tuzilishi va xossalarini o’rganish tadqiqoti tashkil etadi. Tarkibida karbonil guruhi 

saqlagan birikmalarning kristal holatda va eritmadagi tautomer shakllarini 

o’rganish natijasida kompleks hosil qilish imkoniyatlarini oldindan aytishga imkon 

yaratadi. Ular tarkibidagi o’rinbosarlarni o’zgartirish tautomer izomerlari 

muvozanatiga va holatiga, kompleks birikmalarining tuzilishi va xossalariga 

sezilarli ta`sir ko’rsatadi. Shunga asoslangan holda maqsadli yo’naltirilgan sintez-

lar natijasida muhim xossalarga ega bo’lgan birikmalarni sintez qilish mumkin.  

Aziz Jo’rayevning bitiruv malakaviy ishi organik kimyoning “Benzoilsirka 

al’degid aroilgidrazonlari sintezi va ularning tuzilishini o’rganish” mavzusiga 

bag’ishlangan. 

Ketoal’degidlarning aroilgidrasonlari kristall holatda va deyteriylangan 

xloroformdagi eritmasida ligandlarning chiziqli gidrazon, qutbli erituvchilar 

DMCO-d6 dagi eritmasida tautomeriyasi murakkablashib chiziqli gidrazon va 

yengidrazin va halqali shakllar hosil bo’lishini IQ- va YaMR-1H spektroskopiyalari 

orqali isbotlashga erishgan. Qilingan tahlillar RSA usulida tasdiqlangan. 

 Ishni yozishda ayrim kamchiliklar uchraydi: 

- ishda tadqiqotlar qayerda bajarilganligi berilmagan, 

- ishda kimyoviy birikmalar ketma-ketlikda raqamlanishi zarur.  

Ushbu kamchilik ishning mazmuniga salbiy ta’sir ko’rsatmaydi. Ishning 

strukturasi, hamda ish oxirida qilingan xulosalar bitiruv malakaviy ishining 

maqsadi, vazifalari va mazmuniga to’la mos keladi.  

Bitiruv malakaviy ishi 51 betdan iborat bo’lib, kirish, adabiyotlar tahlili, 

eksperimental qism, olingan natijalar tahlili va xulosa qismlardan tashkil topgan. 

Ishda 9 ta sxema, 6 ta jadval va 4 ta rasm keltirilgan. Ishni rasmiylashtirish 

jarayonida 54  nomdagi ilmiy adabiyotlardan foydalangan. 

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, bitiruvchi A.T. Jo’rayev o’z oldiga 

qo’yilgan vazifani to’g’ri anglab, bitiruv malakaviy ishini talab darajasida ilmiy–

uslubiy jihatdan yozgan va ishni yuqori ball bilan baholash lozim deb 

hisoblayman. 

Taqrizchi                                PhD. dots. M.A. Tursunov 
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